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Atkritumu apsaimniekošana 
novadā ir gan pašvaldības kā pub-
liskās pārvaldes institūcijas pienā-
kums, gan arī katra novada iedzī-
votāja atbildība. 

Nevienam no mums nepatīk 
dzīvot netīrā un nesakārtotā vidē, 
taču ikdienā nereti Salaspils nova-
dā var redzēt blakus atkritumu 
laukumiem novietotas nolietotās 
automašīnu riepas, mežā izmes-
tus būvgružus un vecas mēbe-
les, arī dalīto atkritumu tvertnēs 
izmestus sadzīves atkritumus. 
Tā diemžēl ir realitāte arī citos 
Latvijas novados. 

Galvenais nosacījums, kā mēs 
situāciju varam labot, ir mūsu 
pašu attieksmes maiņa un atbil-
dības uzņemšanās par apkārtējās 
vides tīrību. Vienkārši sakot – mēs 
varam paši parūpēties par savu 
saražoto atkritumu nogādāšanu 
vismaz līdz atkritumu tvertnēm. 

Dzīvosim sakoptā novadā!
Salaspils novada pašvaldība katru 

gadu budžetā paredz līdzekļus atkri-
tumu laukumu izbūvei pilsētas terito-
rijā. Pēdējo piecu gadu laikā Salaspilī 
ir izbūvēti 10 sadzīves atkritumu dalī-
tas vākšanas punkti, kuru ierīkoša-
nai ieguldīti vairāk nekā 100  000 
eiro. Šogad paredzēts izbūvēt divus 
atkritumu šķirošanas laukumus pie 
daudzdzīvokļu mājām Meža ielā 
un Maskavas ielā 1. Tādējādi katru 
gadu Salaspils iedzīvotājiem atkri-
tumu apsaimniekošana kļūst ērtāka 
un pieejamāka. Papildu šiem salī-
dzinoši nelielajiem atkritumu lau-
kumiem šogad Rīgas ielā 115  k-1 
(blakus Salaspils Komunālajam die-
nestam) tiks izbūvēts aptuveni 1500 
m2 liels šķiroto atkritumu savākšanas 
laukums. Iepirkuma procedūra jau 
ir noslēgusies – līgums par laukuma 
izbūvi ir parakstīts ar uzņēmumu SIA 
”Baltijas Būve” par 211 888,86 eiro. 
Darbu izpildes laiks – no 1. aprīļa 

līdz 31. augus-
tam. Šāda lau-
kuma izbūve 
dos iespēju 
Salaspils iedzīvotājiem videi drau-
dzīgā veidā atbrīvoties no sadzīves 
atkritumiem nošķirotā stikla, papī-
ra, plastmasas. Laukumā pieņems 
arī lielgabarīta atkritumus, nolie-
totās riepas un sadzīves tehniku. 
Jau šobrīd tiek meklēti risinājumi, 
kā nodrošināt topošā šķiroto atkri-
tumu laukuma darba laiku ne tikai 
darba dienās, bet arī sestdienās un 
svētdienās. 

Jācer, ka šāda būtiska budže-
ta līdzekļu investīcija veicinās 
iedzīvotāju un uzņēmumu vēlmi 
domāt tālredzīgi un dzīvot dabai 
draudzīgi. Paldies visiem novad-
niekiem, kas jau šobrīd rūpējas 
par tīru un sakoptu vidi! 

Raivis Anspaks, 
priekšsēdētāja vietnieks

Arī šogad Salaspils ir sevi pieteikusi kā nopietnu 
konkurenti divos būvniecības nozares konkursos – “Latvijas 
būvniecības Gada balva” un “Gada labākā būve Latvijā”. 
Katrā konkursā kategorijā “Ainava” žūrijas vērtējumam 
ir pieteikti divi pērn realizēti projekti. Mūsu lepnums 
šoreiz ir Salaspils 2. vidusskolas ārtelpas labiekārtojums 
un Saulkalnes sporta un rekreācijas laukums. 

Salaspils startē divos prestižos būvniecības konkursos

13. februārī Salaspili apmeklē-
ja konkursa  komisija, ko sagaidī-
ja un ar objektiem iepazīstināja 
mūsu pašvaldības administrācijas 
Tehniskās daļas speciālisti – aina-
vu arhitekte Daiga Veinberga un 
galvenais speciālists būvniecības 
jautājumos Juris Kancevičs.

Komisija, kurā ikviens tās locek-
lis ir būvniecības nozares eksperts, 
atzinīgi novērtēja pašvaldības vei-
kumu, īpaši uzslavējot pamatī-
go darbu, kas ieguldīts kategori-
jā “Ainava” pieteikto darbu gan 
redzamajā, gan “pazemes” daļā 
– inženierkomunikācijās. Uzslavas 
saņēma arī pati objektu ideja – 
izveidot iedzīvotājiem kvalitatī-
vu dzīves vidi. Un tas, komisijas-
prāt, ir izdevies gan Saulkalnē, 
kur tagad labi var justies visu 
vecumu cilvēki, gan 2. vidussko-
lā, kur sporta laukumu var izman-
tot ne tikai skolēni, bet ikviens 

iedzīvotājs. Viesi augstu novērtēja 
vides dizaina idejas, augstvērtīgos 
materiālus, kas izmantoti objektos, 
un kvalitatīvi veiktos būvdarbus. 

Atgādinām, ka Saulkalnē labie-
kārtošanas darbu ietvaros ir izvei-
dots reljefs, izbūvēti celiņi un spor-
ta, bērnu rotaļu laukums ar mierī-
gās atpūtas zonu un gājēju ceļiem. 
Lai iedzīvotājus netraucētu aktivi-
tātes sporta un rotaļu laukumos, 
starp mājām un sporta laukumiem 
izveidoti papildu apstādījumi. Pēc 
iedzīvotāju ieteikuma sporta zonā 
papildus futbola un basketbola 
laukumiem tika iekļauts arī plud-
males volejbola laukums.

Gar sporta un rotaļu laukumiem 
ir mākslīgi izveidoti dažādi pau-
guri, kas aizsargā laukumu no 
Daugavas vējiem un brauktuves 
tuvuma. Tie ne tikai uzlabo ainavu, 
bet arī, piemēram, var tikt izman-
toti kā slidkalniņi.

Savukārt 2. vidusskolas teritori-
jā izbūvēts pilnīgi jauns apgaismo-
jums, izveidojot modernas later-
nas gar gājēju celiņiem un speciālu 
apgaismojumu sporta laukumos. 
Izbūvēta drenāža un papildināti lie-
tusūdeņu kanalizācijas tīkli, nodro-

Konkursa komisija atzinīgi novērtēja pašvaldības ieguldīto darbu.

šinot liekā ūdens aizvadīšanu no 
sporta un mācību zonām, kā arī 
skolas pagalma. Izbūvēta videono-
vērošanas sistēma, kas dos iespēju 
visu diennakti pārraudzīt kārtību un 
drošību skolas teritorijā.

Būtiski izmainīts viss skolas terito-
rijas plānojums, izmantojot lietderī-
gi ikkatru kvadrātmetru, lai atrastu 
labāko vietu gan sportam, gan atpū-
tai un zaļajām klasēm, gan daudza-
jām saimniecības funkcijām, sagla-
bājot un pilnveidojot apstādījumus.

Paplašināts priekšlaukums pie 
skolas galvenās ieejas, lai svēt-
ku pasākumu laikā netrūktu vie-
tas, kur pulcēties. Šeit perspektī-
vā paveras iespēja radoši izman-
tot laukumu ar eleganto krāsaino 
segumu, izvietojot mākslas objek-
tus vai instalācijas, veidojot arī 
skolēnu darbu izstādes.

Izveidotas vairākas zonas skolē-
nu nodarbībām un mācību proce-
sam ārtelpā. “Zaļās klases” ar aug-

ļukokiem un ogulājiem, kastēm 
viengadīgo augu un garšaugu stā-
dīšanai dod iespēju stādīt augus, 
kopt tos visu sezonu, ievākt ražu 
un kompostēt bioloģiskos atkri-
tumus. Laukumi sporta nodarbī-
bām ir vairāki – gan ar profesio-
nāliem vingrošanas rīkiem, gan 
atraktīvām rotaļu iekārtām. Jaunās 
iekārtas izvēlētas ar mērķi veici-
nāt aktīvas nodarbības starpbrīžos 
un bērnu vēlmi pavadīt brīvo laiku 
treniņos un kustībā.

Daudzfunkcionālais sporta lau-
kums ar kvalitatīvu gumijas segu-
mu pielāgots gan futbola, gan bas-
ketbola spēlēm, gan ziemas laikā 
paredzēts ledus seguma izveidei 
un aprīkojams ar hokeja lauku-
ma vairogiem. Pie sporta laukuma 
izbūvētas tribīnes.

Konkursantu darbu vērtēšana 
šobrīd notiek pilnā sparā, tāpēc 
turēsim īkšķus, lai balvas atkal 
atceļo uz mūsu novadu.

Aktīvās atpūtas laukums Saulkalnē. 
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13. februāra kārtējā domes sēde
Izsludināta iepirkumu procedū-

ra “Topogrāfiskā plāna izgatavošana, 
zemes ierīcības projektu izstrādāša-
na, kadastrālās uzmērīšanas darbu 
izpilde un objektu izpilduzmērījumu 
veikšana”.

Piešķir pašvaldības līdzfinansējumu 
šādu projektu realizēšanai:

·	 SIA “Namu pārvaldīšana” pro-
jektam “Dzīvojamās mājas teritori-
jas labiekārtošana Skolas ielā 5 k-2, 
Salaspilī” 34610,25 eiro apmērā;

·	 SIA “Namu pārvaldīšana” pro-
jektam “Dzīvojamās mājas terito-
rijas labiekārtošana Lauku ielā 12, 
Salaspilī” 35029,42 eiro apmērā.

Pamatojoties uz saistošajiem 
noteikumiem “Par Salaspils novada 
pašvaldības palīdzības piešķiršanas 
kārtību energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājās”, pie-
šķir pašvaldības līdzfinansējumu 
15  000,00 eiro apmērā energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai Maskavas ielā 1.

Viena no pašvaldības autonoma-
jām funkcijām ir gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labiekārto-

šanu un sanitāro tīrību, kā arī orga-
nizēt sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, tāpēc 2020.gada pašvaldī-
bas budžetā ir paredzēts finansējums 
atkritumu laukumu izbūvei. Sēdē 
nolemts piedalīties atkritumu kon-
teineru laukuma Meža ielā 7, 7A, 9 
un 9A izbūves realizācijā, organizējot 
iepirkuma procedūru un sedzot izde-
vumus, kas radušies, izbūvējot atkri-
tumu konteineru laukumu.

Pieņem zināšanai Skrīveru nova-
da domes lēmumu “Par grozīju-
miem Skrīveru novada pašvaldības 
aģentūras “Sociālās aprūpes centrs 
”Ziedugravas”” maksas pakalpoju-
mos”, ar kuru noteikts, ka ar 1.aprīli 
maksa par vienai personai sniegta-
jiem pakalpojumiem vienā mēnesī  ir  
680,00 eiro. 

Atļauj VUGD rīkot pasākumu 
Salaspils sporta nama zālē, izman-
tojot 1/3 no lielās zāles, nenosakot 
sporta zāles nomas maksu.

Atļauj Salaspils 1. vidusskolai slēgt 
sadarbības līgumu ar “Vides izglī-
tības fondu” par  Ekoskolu Ziemas 
foruma 2020 norises nodrošināša-
nu, kas notiks no 28. februāra līdz 
1.martam. 

Apstiprināts pasākuma „Salaspils 

sporta laureāts 2019” nolikums.
Apstiprināti  Rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas izsoles pašpatēriņa 
zvejai Rīgas HES ūdenskrātuvē rezul-
tāti; nosolītā summa ir 510 eiro.

Apstiprina viena nēģu murda limi-
ta rūpnieciskai zvejai Daugavā, lej-
pus Rīgas HES uz vienu gadu slēgtās 
izsoles rezultātus; nosolītā summa ir 
250 eiro.

Nolemj uzstādīt šādas ceļa zīmes 
Miera ielas un Krasta ielas krustojumā:     

·	 “Kravas automobiļiem braukt 
aizliegts”;

·	 “Darbības virziens”.
Nolemj uzstādīt šādas ceļa zīmes 

Līvzemes ielas 8 pagalmā:
·	 “Stāvvieta”;
·	 “Darbības laiks” (darba dienās 

no 7.00 līdz 19.00);
·	 “Pārējā papildinformācija” 

(“Tikai ar pašvaldības atļaujām”).
Nolemj uzstādīt  ceļa zīmes- 

“Apstāties aizliegts” un “Darbības 
zona” – Miera ielas posmā no 
Dienvidu ielas līdz Miera ielai 28A.

Atļauj privātpersonai iegādāties 
nekustamo īpašumu “Avoti 150” 
Salaspils pagastā visā tā sastāvā.

Apstiprina atsavināmās zemes 
vienības Rožu iela atlīdzību 791.00 

eiro apmērā. Īpašums nepiecie-
šams pašvaldības vajadzību nodro-
šināšanai – Rožu ielas pārbūvei un 
asfaltēšanai.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā 
esošais nekustamais īpašums – starp-
gabals “Dzintaru ceļš A” Salaspils 
pagastā nav nepieciešams pašval-
dībai vai tās iestādēm to funkci-
ju nodrošināšanai, tādēļ nodod to 
atsavināšanai.

Nolemj uzsākt lokālplānojuma 
kā Salaspils novada teritorijas plā-
nojuma grozījumu izstrādi Salaspils 
pilsētas teritorijas daļā, kurā atro-
das nekustamā īpašuma „Lauciņi“  
(Tilderu iela 5) zemes vienības.

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu nekustamā īpašuma “Dolmale” 
Salaspils pagastā sadalīšanai, izvei-
dojot šādas zemes vienības:

·	 “Dolmale”; nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis  – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
neapgūta ražošanas objektu apbūves 
zeme;

·	 “Lielā Dolmale”; nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis  – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir neapgūta ražošanas objektu 
apbūves zeme.

Piekrīt detālplānojumā  norādī-
tās jaunveidojamās ielas atdalīša-
nai, kurai piešķir nosaukumu Pupuķu 
iela, bet atlikušajai zemes vie-
nībai- “Pupuķi”.  Nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis- zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

Piekrīt no nekustamā īpašuma 
“Vectaurītes” atdalīt zemes vienību, 
izveidojot to kā patstāvīgu īpašumu 
un piešķirot adresi “Upmaņi”; īpa-
šuma lietošanas mērķis – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

Piekrīt no nekustamā īpašuma 
atdalīt zemes vienību, izveidojot to 
kā patstāvīgu īpašumu un saglabājot 
adresi Saulrietu iela 9. Otrai zemes 
vienībai saglabā adresi Meža iela 47. 

Izdarīti grozījumi domes lēmumā 
“Par pašvaldības iestādes “Salaspils 
sporta skola” sporta telpu nomas 
maksas apstiprināšanu”, nosakot, ka 
“nodarbības apmeklētājiem trenažie-
ru zālē pieļaujamas tikai no nodarbī-
bām brīvajā laikā, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu. Personām no  
14 līdz 18 gadu vecumam  nodarbī-
bas trenažieru zālē pieļaujamas, tikai 
klātesot vecākam vai aizbildnim”.

Salaspils novada dzimtsarakstu 
nodaļā janvārī
Noslēgtas 7 laulības.
Reģistrēti 17 jaundzimušie (12 zēni un 5 meitenes): Dāvids, 
Dārta, Keita, Iļja, Nita, Regnārs, Teo, Makars, Marija, Renārs, Davids, 
Everts, Lūkass, Rodrigo, Tomass Emīls, Aleksandrs, Karlīna.
Mūžībā aizgājuši: 

Vipulis Māris	 13.07.1951. – 27.12.2019.
Jefremova Nataļja	 14.01.1952. – 30.12.2019. 
Briede Dzidra	 10.04.1931. – 31.12.2019.
Malahovska Amelija	 06.01.1929. – 13.01.2020.
Vanags Arnis	 16.11.1935. – 16.01.2020.
Lominskis Sergejs	 27.12.1969. – 18.01.2020.
Jakušonoka Ludmila	 30.10.1948. – 20.01.2020.
Akimova Zinaida	 03.05.1954. – 21.01.2020.
Dutkēviča Staņislava	 14.05.1943. – 21.01.2020.
Stefankova Zinaīda	 08.11.1944. – 21.01.2020.
Jēkabsone Ilga	 22.08.1944. – 25.01.2020.
Dertinova Erna	 03.02.1925. – 25.01.2020.
Balakane Zoja	 25.09.1932. – 25.01.2020.
Pižamova Valentina	 15.04.1938. – 28.01.2020.

DOMES SĒDES

Paziņojums par lokālplānojuma  izstrādes 
uzsākšanu  nekustamā īpašuma Tilderu iela 5 
un tai piegulošajā  teritorijas  daļā, Salaspilī

Salaspils novada domē 2020.gada 13. februārī ir pieņemts lēmums „Par 
lokālplānojuma kā Salaspils novada teritorijas plānojuma grozījumu, izstrā-
dāšanu, nekustamā īpašuma Tilderu ielā 5 un tai piegulošajā teritorijas daļā” 
(sēdes protokols Nr. 5, 19.§). 

Lokālplānojuma izstrāde ir ierosināta ar mērķi veikt funkcionālā zonē-
juma maiņu teritorijā, kurā atrodas nekustamie īpašumi ar kadastra Nr.  
80310090022 un 80310090441   no mazstāvu apbūves (DzM) un Transporta 
infrastruktūras teritorijas (TR)  uz savrupmāju apbūves teritoriju (DzS), lai 
pamatotu savrupmāju apbūvei nepieciešāmas teritorijas izveidošanas ieceri.

Plānošanas dokumenta ierosinātājs ir fiziska persona.
Informāciju par lokālplānojuma izstrādi interesentiem iespējams saņemt 

Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8 vai sazinoties ar lokālplānojuma izstrā-
des vadītāju teritorijas plānotāju Līgu Villeri-Madzuli (tālrunis 67981068), kā arī 
sekojot www.salaspils.lv vai Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla  www.
geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana”. 

Paziņojums par lokālplānojumu apstiprināšanu 
un saistošo noteikumu izdošanu 

Salaspils novada dome 2020. gada 12. februārī ir pieņēmusi lēmumu “Par 
lokālplānojuma nekustamā īpašuma Mēness iela 6 un pilsētas transporta infra-
struktūras  daļā, Salaspilī apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr.3/2020 
izdošanu” (prot. Nr.5, 20.§). 

Ar lokālplānojumu var iepazīties Salaspils novada pašvaldības  Attīstības 
daļā (tālrunis 67981068) vai ģeoportālā Geolatvija.lv teritorijas attīstības plā-
nošanas sadaļā.

Nekustamā īpašuma nodokļa un pašvaldības 
zemju nomas maksātāju ievērībai
Veicot maksājumu par nekustamā īpašuma nodokli un pašvaldības zemes nomas maksu, 
būtiski ir pārliecināties, vai maksājuma mērķī ir norādīts nekustamā īpašuma nodokļa 
personīgā konta nr. zemei un ēkai, kā arī zemes nomas līguma numurs vai rēķina numurs. 

Vēlreiz vēršam uzmanību, ja veicat maksājumus arī 
par trešo personu, obligāti ir jānorāda nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksātāja personīgā konta numurs zemei 
un ēkai, kā arī zemes nomas līguma numurs vai rēķi-
na numurs. Neder nekustamā īpašuma adrese, kadastra 
numurs vai teksts “par zemi”. Pārliecinieties par parei-
zi uzrakstītajiem cipariem! Ļoti bieži gadās, ka ir norādīts 

viens nepareizs cipars, līdz ar Jūsu veiktais maksājums 
tiek ieskaitīts cita nekustamā īpašuma nodokļa maksātāja  
zemes vai ēku kontā.  

Šādu kļūdu gadījumos Jūsu veiktais maksājums netiks 
ieskaitīts pareizi nodokļa maksātāja kontos, tiks aprēķi-
nāta kavējuma nauda, kura netiek apturēta, jo nav Jūsu 
maksājuma!

Salaspils novada dome pār-
dod izsolē nekustamo īpašu-
mu (zemesgabalu) Budeskalnu 
iela 15A Salaspilī, Salaspils nova-
dā ar kadastra Nr.80110010070. 
Zemesgabala platība – 0.1351  ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 12 
160.00 EUR (divpadsmit tūkstoši 
viens simts sešdesmit euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 pro-
centi no izsolāmās mantas nosacītās 
cenas – 1 216.00 EUR (viens tūkstotis 
divi simti sešpadsmit euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR 
(piecdesmit euro, 00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 9.martā 
plkst. 12.00 Salaspils novada domes 
sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija bei-
dzas 2020.gada 6.martā plkst. 14.00.

Salaspils novada dome pārdod 

izsolē dzīvokļa īpašumu “Dzelzceļa 
māja 23.km”-1 Salaspils pagas-
tā, Salaspils novadā ar kadastra 
Nr.80319001599, platība – 31.7 m2.

Izsoles objekta sākumcena ir 
880.00 EUR (astoņi simti astoņdesmit 
euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 pro-
centi no izsolāmās mantas nosacītās 
cenas – 88.00 EUR (astoņdesmit asto-
ņi euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR 
(piecdesmit euro, 00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 9.martā 
plkst. 10.00 Salaspils novada domes 
sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija bei-
dzas 2020.gada 6.martā plkst. 14.00.

Salaspils novada dome pār-
dod izsolē zemesgabalu Meldru 
iela 73 Salaspilī, Salaspils nova-

dā ar kadastra Nr.80110010214. 
Zemesgabala platība – 0.2532 ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 25 
500.00 EUR (divdesmit pieci tūkstoši 
pieci simti euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 pro-
centi no izsolāmās mantas nosacītās 
cenas – 2 550.00 EUR (divi tūkstoši 
pieci simti piecdesmit euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR 
(piecdesmit euro, 00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 6.aprīlī 
plkst. 11.00 Salaspils novada domes 
sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija bei-
dzas 2020.gada 3.aprīlī plkst. 14.00.

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
var pie Salaspils novada pašvaldības 
Nekustamo īpašumu daļas informā-
cijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildu informāciju var 
saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.

Izsola vairākus zemesgabalus 

Jau kopš 2013. gada Salaspils novada dome 
slēdz līgumu ar Nacionālo botānisko dārzu, 
kas garantē Salaspils novada iedzīvotājiem 
NBD apmeklējumu par brīvu ar īpašu ieejas 
karti. To var saņemt Salaspils novada 
domē. Lai salaspiliešiem šāda iespēja 
būtu, pašvaldība katru gadu botāniskā 
dārza budžetā iemaksā 30 000 eiro.

Līdz 2021. gada 30. aprīlim būs derīgas visas Salaspils 
novada iedzīvotājiem līdz šim izsniegtās Nacionālā botā-
niskā dārza apmeklējuma brīvbiļetes - gan tās, kurās 

norādītais derīguma termiņš ir līdz 2014. gada 30. aprī-
lim, gan arī pārējās brīvbiļetes, kurās nav norādīts to derī-
guma termiņš.

Ja pašvaldība, kā ierasts, arī nākamgad noslēgs līgumu 
ar NBD, kas paredz apmaksāt salaspiliešiem bezmaksas 
apmeklējumus, tad biļetes būs derīgas arī pēc nākamā 
gada 30. aprīļa. 

Ar salaspilieša karti botānisko dārzu var apmeklēt tā 
darba laikā, bet gadatirgos un citos pasākumos ir jāiegā-
dājas pasākuma biļete.

Par Nacionālā botāniskā dārza brīvbiļešu derīguma termiņu
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Pērn VAS “Latvijas Valsts ceļi” veica Salaspils pašvaldības ceļu tīkla uzturēšanas pārbaudi. Tās 
rezultātā ir konstatētas lietošanas laikā radušās neatbilstības, kuru novēršana jau ir uzsākta.

Izvērtējot pašreizējo atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, 
pašvaldība sadarbībā ar aktīvākajiem iedzīvotājiem, 
kuri pašvaldību regulāri informē par problēmām, 
ir identificējusi vairākus aspektus, kas apgrūtina 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmas veiksmīgu 
darbību. Kā galvenās problēmas tika minētas:

Gaidāmas izmaiņas 
atkritumu apsaimniekošanā

•	 atkritumu šķirošanas lauku-
ma neesamība;

•	 šķirošanas konteineru 
trūkums;

•	 informācijas trūkums.
Lai novērstu šīs problēmas, 

tuvākajā laikā tiks uzsākta atkri-
tumu šķirošanas laukuma izbū-
ve. Šķirošanas laukums atradīsies 
Rīgas ielā 115, un tajā būs iespē-
jams atbrīvoties no dažāda veida 
atkritumiem. Kamēr Salaspilī 
šķiroto atkritumu laukums tikai 
top, aicinām izmantot “Eco Baltia 
vide” šķirošanas laukumu Getliņu 
ielā 5. 

Šķirošanas konteineru izvieto-
šana un pieejamība ir sasāpē-
jis jautājums gan pilsētas, gan 
pagasta teritorijā. Pašlaik visiem 
Salaspils iedzīvotājiem pieejamie 
šķirošanas konteineri ir izvieto-
ti pašvaldības izbūvētajos kontei-
neru laukumos pie daudzdzīvok-
ļu mājām. Diemžēl iedzīvotājiem, 
kuri vēlas izmantot šos laukumus, 
nākas saskarties ar mājas iedzī-
votāju noraidošo attieksmi un 
necienīgu izturēšanos, tādā veidā 
nomācot iedzīvotāju vēlmi šķirot. 
Lai risinātu šo problēmu, ir pare-
dzēta atsevišķu šķirošanas kon-
teineru un informatīvo plākšņu 
izvietošana pie pašvaldības izbū-
vētajiem laukumiem, lai veicinātu 
iedzīvotāju savstarpējo sapratni 
un mudinātu šķirot pareizi. 

Tāpat neskatoties uz negatī-
vo līdzšinējo konteineru izvieto-
šanas pieredzi, ir paredzēts izvei-
dot vairākus šķirošanas punktus 
vietās, kur ir intensīvāka privāt-
māju apbūve. Aicinām iedzīvo-
tājus izteikt viedokli par vietām, 
kur būtu nepieciešama šķiroša-
nas konteineru izvietošana, sūtot 
vēlamās atrašanās vietas adre-
si uz karina.balina@salaspils.lv. 
Neaizmirstiet atstāt kontaktinfor-
māciju, lai nepieciešamības gadī-
jumā varam sazināties un precizēt 

informāciju.
Blakus šķirošanas konteineriem 

tiks izvietotas informatīvās plāk-
snes ar norādēm, kas jāievēro, lai 
sašķirotais materiāls būtu derīgs 
tālākai pārstrādei.

Tāpat šogad pārmaiņas gaidā-
mas arī kapsētās – lielos kontei-
nerus vasarā nomainīs kompos-
ta kaudzes lapām un vecajiem 
ziediem un sadzīves atkritumu 
konteineri pārējiem atkritumiem. 
Savukārt mazdārziņu īpašnieki, 
kuri līdz šim no atkritumiem varē-
ja atbrīvoties lielajos konteineros, 
tagad to varēs izdarīt, izmantojot 
speciāli marķētos SIA “Eco Baltia 
vide” sadzīves atkritumu maisus, 
kurus varēs iegādāties Salaspils 
novada domes ēkā (Līvzemes ielā 
8).

Lai uzlabotu atkritumu apsaim-
niekošanas sistēmu Salaspilī, 
šogad sadarbosimies ar iniciatī-
vu “Tīri. Labi”. Iniciatīvas ietva-
ros pašvaldībā tiks attīstīta pilsē-
tas infrastruktūra un pakalpojumi 
tā, lai iedzīvotāji un viesi varē-
tu samazināt sadzīves atkritumu 
apjomu. Tāpat tiks īstenotas pār-
maiņas pašvaldībā un tās iestā-
dēs, ieviešot bezatkritumu dzīves-
veida pamatprincipus.

Arī šogad Salaspilī gaidāms 
Vides mēnesis un vairāki pasā-
kumi, kuros varēs uzzināt vai-
rāk gan par atkritumu šķirošanu, 
gan par bezatkritumu dzīvesveida 
pamatprincipiem. 

 “Lielā Talka” šogad ir paredzē-
ta 25. aprīlī. Kā ierasts, iedzīvo-
tājiem būs iespēja pieteikt savas 
talkas vietas un saņemt atkritu-
mu maisus un darba cimdus. Būs 
arī pašvaldības kopīgā talkošanas 
vieta, taču par to sīkāka informā-
cija nākamajā izdevumā.

Ar jautājumiem jūs varat vēr-
sties pie Attīstības daļas vides 
inženieres Karīnas Bāliņas (tālr. 
29478068).

Aprīlī tiks uzsākta pašvaldības autoceļu  
zemes nodalījuma joslu sakārtošana

Vienu no novēršamajām problē-
mām nereti apzināti rada paši iedzī-
votāji, un tā ir dažādu priekšmetu 
(akmeņi, būvmateriāli u.tml.) atra-
šanās pašvaldības autoceļu zemes 
nodalījuma joslā*.

Atbilstoši Ministru kabineta izdoto 
valsts un pašvaldību autoceļu kop-
šanas prasību 3.  punktam autoce-
ļa zemes nodalījuma joslā nav pie-
ļaujama ilgstoša dažādu satiksmes 
līdzekļu stāvēšana, kravu un gadīju-
ma priekšmetu (akmeņi, būvmate-
riāli u.tml.) atrašanās. 

Ņemot vērā augstāk minē-
to, no 15. aprīļa Salaspils novada 
Komunālais dienests veiks pašvaldī-
bas autoceļu zemes nodalījuma joslu 
sakopšanu:

-	 pašvaldības ceļiem un ielām ar 
noteiktu uzturēšanas A klasi līdz 1. 
maijam;

-	 pašvaldības ceļiem un ielām ar 

noteiktu uzturēšanas B klasi līdz 15. 
maijam;

-	 pašvaldības ceļiem un ielām ar 
noteiktu uzturēšanas C klasi līdz 1. 
jūnijam;

-	 pašvaldības ceļiem un ielām ar 
noteiktu uzturēšanas D klasi līdz 1. 
jūnijam.

Aicinām iedzīvotājus līdz 15. aprī-
lim pārbaudīt, vai pie īpašuma teri-
torijā, kas atrodas pašvaldības auto-
ceļu zemes nodalījuma joslā, neat-
rodas iepriekš uzskaitītie priekšmeti. 
Visi priekšmeti (akmeņi, būvmateriāli 
u.tml.), kas pēc 15. aprīļa atradīsies 
pašvaldības autoceļu zemes nodalīju-
ma joslās, tiks novākti bez atkārtotas 
iedzīvotāju informēšanas. 

* - Latvijas Republikas likuma “Par 
autoceļiem” 27.1 pants. “Valsts, paš-
valdību un komersantu autoceļu ceļu 
zemes nodalījuma josla” nosaka:

(1) Valsts, pašvaldību un komer-
santu autoceļu būvniecībai, uzturēša-
nai un aizsardzībai tiek noteikta ceļu 
zemes nodalījuma josla.

(2) Valsts, pašvaldību un komer-
santu autoceļu ceļu zemes nodalī-
juma joslas minimālais platums no 
autoceļa ass uz katru pusi ir:

1) 25 metri — divu brauktuvju 
autoceļam ar sadalošo joslu līdz 10 
metriem;

2) 15,5 metri — vienas brauktu-
ves autoceļam ar klātnes platumu no 
12,5 metriem līdz 20 metriem;

3) 13,5 metri — vienas brauktu-
ves autoceļam ar klātnes platumu no 
10,5 metriem līdz 12 metriem;

4) 11 metru — vienas brauktuves 
autoceļam ar klātnes platumu no 8,5 
metriem līdz 10 metriem;

5) 9,5 metri — vienas brauktuves 
autoceļam ar klātnes platumu līdz 8 
metriem.

“Rati ir gatavi jau ziemā” – šādu virsrakstu lasījām 2015. gada februāra “Salaspils Vēstīs”, kad 
savas durvis apmeklētājiem vēra ilgi gaidītais Tūrisma informācijas centrs. Esam jau pieraduši, 
ka pie ieejas Botāniskajā dārzā atrodas ērti un gaumīgi iekārtotais TIC un vienmēr mūs laipni 
sagaida konsultantes, kuras ir gatavas sniegt informāciju par tūrisma iespējām Salaspilī.  Jau no 
pašiem pirmsākumiem tūrisma nozari lolo Ieva Tumana un Laura Siliņa.  Reti kurš vairs atminas, 
kā te izskatījās tad, kad TIC vēl nebija.  Taču labāku vietu nemaz nevarētu iedomāties, jo te ir gan 
vilciena pietura “Salaspils”, gan viens no mūsu tūrisma lielākajiem “vaļiem” – Botāniskais dārzs. 

Jau piecus gadus salaspiliešiem ir 
savs Tūrisma informācijas centrs

19. februārī, klātesot domes 
priekšsēdētājam Raimondam 
Čudaram, deputātiem, kolēģiem 
no kaimiņu novadiem un citiem 
interesentiem, TIC atzīmēja savu 
piecu gadu jubileju. Tieši jubilejas 
ir tās reizes, kad ne tikai saņemam 
sveicienus un laba vēlējumus, bet 
arī atskatāmies uz paveikto gadu 
gaitā un gremdējamies atmiņās 
par to, kā tas viss sākās. Kā tad 
īsti sākās tūrisma ēra Salaspilī? 
Jau 2012. gadā Salaspilī ieradās 
Juris Žilko no Ķekavas pašvaldības 
un teica, ka kaimiņu novadiem ir 
jāstrādā kopā. Un tā pirmais uznā-
ciens uz lielās tūrisma skatuves 
notika 2013. gadā, kopā apvie-
nojoties Salaspils, Ķekavas un 
Baldones novadiem. Pirmie kopī-
gie pasākumi, pirmās tūrisma kar-
tes, pirmās ārzemju tūrisma izstā-
des – tas viss pieteica Salaspili kā 
ievērības cienīgu Pierīgas tūrisma 
galamērķi un radīja priekšnotei-
kumus nopietnam un profesionā-
lam darbam tūrisma nozarē, kāds 
tas ir tagad. Jā, mums esot teju 
skaistākais un mājīgākais tūris-
ma informācijas centrs Latvijā. 
Mums ir profesionālas tūrisma 
speciālistes. 

Tātad – kas tad īsti notiek Tūrisma 
informācijas centrā? Mēs zinām, ka 
šeit var saņemt konsultācijas, izīrēt 
velosipēdus un nopirkt suvenīrus, 
bet tā ir tikai aisberga redzamā 
daļa. Tūrisma materiālu sagatavo-

šana, sadarbība ar citiem centriem, 
apmeklētāju statistikas apkopoša-
na, mārketinga pasākumi, sporta 
un atpūtas pasākumi, velomaršrutu 
izveide, dalība projektos- šos un vēl 
daudzus citus darbus ikdienā veic 
mūsu speciālistes Ieva un Laura.

Ja ielūkojamies statistikas datos, 
tad redzam, ka vislielākā tūris-
tu plūsma nāk no kaimiņzemēm- 
Igaunijas, Lietuvas un Krievijas, 
taču arī vācieši un somi atrodas 
mūsu topa augšgalā. Mūsu cen-
tru ir arī apmeklējuši ceļotāji no 
tādām tālām vietām kā Brazīlijas, 
Austrālijas, Meksikas un citām. 
Kopā šo piecu gadu laikā vairāk 
nekā 32 tūkstoši interesentu ir 
saņēmuši konsultācijas TIC. Gana 
iespaidīgs skaitlis. Vai ne? 

“Atskatoties liekas, ka šis laiks 
ir pagājis ļoti strauji, lai arī tiešām 
izdarīts ir daudz. Visa gada garumā 
notiek dinamisks darbs, kas ierasti 
sākas ar gatavošanos tūrisma izstā-
dēm, dalību tajās, jauna ikgadējā 
tūrisma ceļveža izgatavošanu trīs 
valodās, suvenīru klāsta papildināša-
nu, sarunām un komunikāciju ar eso-
šajiem un jaunajiem tūrisma pakal-
pojumu sniedzējiem, kas mums ir 
ap 60. Tradicionāli tuvojoties pavasa-
rim, plānojam vairākus aktīvās atpū-
tas pasākumus – ekskursijas, pārgā-
jienus, velobraucienus, laivu brau-
cienus, lai ieinteresētu par Salaspili. 
Piedalāmies   dažādos brīvdabas 
pasākumos, kuros aicinām doties uz 

kaimiņus”, kurš startēs jau maijā, 
savukārt Salaspilī visus aktīvistus 
gaidīsim 15. augustā.

Visām aktualitātēm un jaunu-

miem jūs varat sekot Tūrisma 
informācijas centra Facebook un 
Instagram profilos, visitsalaspils.lv, 
kā arī EXIT RĪGA profilos. 

mūsu novadu. Vasara aizrit visinten-
sīvākajā darbā ar klientu apkalpoša-
nu, pasākumu rīkošanu. Rudenī arī 
mēs “novācam karstās sezonas aug-
ļus”, atskatoties uz padarīto, lai varē-
tu labāk sagatavoties nākamajam 
gadam. Tādi brīži, kad ievelkam elpu, 
ir mācību semināri un izbraucieni 
mūsu tūrisma pakalpojumu sniedzē-
ju iedvesmošanai. Un paralēli tam 
visam notiek ikdienas darbs ar digi-
tālā mārketinga rīkiem, sadarbības 
projekti un ikdienas statistikas un 
atskaišu formēšana. Lai arī darba 
ir ļoti daudz, mūsu pašu uzliktās 
kvalitātes prasības un “ideju mājas” 
neļauj apstāties! Paldies ģimenēm, 
kas saprotoši atbalsta, jo redz, ka 
mēs darām to, ko mīlam. Domāju 
to jūt arī klients – paldies viņiem 
par pateicības vārdiem, novērtējums 
motivē doties tālāk, augstāk, stip-
rāk,” saka Ieva Tumana. 

Šobrīd Salaspils ir viena no 14 
pašvaldībām, kura ir iesaistījusies 
sadarbības projektā “Apkārt Rīgai- 
vienots tūrisma piedāvājums”. 
Projekta mērķis ir attīstīt vienotu, 
konkurētspējīgu tūrisma produktu 
piedāvājumu vietējiem un ārval-
stu tūristiem. Sadarbības projekta 
aktivitātes paredz veicināt Rīgas 
apkārtnes novadu kā tūrisma reģio-
na atpazīstamību, izstrādājot jaunu, 
vienotu zīmolu un mājaslapu www.
exitriga.lv. Kā vienu no vērienīgāka-
jiem pasākumiem var minēt velo 
foto orientēšanās seriālu “Apceļo 

Gandarītas par ražīgi pavadītajiem pieciem gadiem ir tūrisma speciālistes  
Laura Siliņa un Ieva Tumana.
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Salaspils novada dome 2019.gadā izsludināja pieteikšanos pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju teritorijas labiekārtošanas 
darbiem 2020.gadā. Kopā tika saņemti divi pagalmu labiekārtošanas projekta 
pieteikumi par kopējo finansējuma summu 69 639,67 eiro apmērā.

Izdemolēts dzīvoklis, kredītsaistības uz vismaz 15 gadiem, atkritumu kaudzes, netīrumi visapkārt vairāku mēnešu garumā un 
finanšu ieguldījumi. Izklausās vilinoši? Ar to ir jārēķinās katram dzīvokļa īpašniekam, kura mājā tiks veikta renovācija. Vai 
tas ir tā vērts? Dzīvojamās mājas Maskavas ielā 1 iedzīvotāji uzdrošinājās riskēt. Sagatavošanas process, energoaudits, finanšu 
audits, dažādas ekspertīzes un apsekošanas, plaisu monitorings, projektēšanas process, vairāki būvniecības iepirkumi un 
dokumentācijas izstrādāšana turpinājās gandrīz trīs gadus. Pēc karstām diskusijām absolūtais īpašnieku vairākums nolēma 
realizēt piedāvāto renovācijas projektu. Šodien visi būvdarbi ir pabeigti, ēka nodota ekspluatācijā. Mēs varam atskatīties 
atpakaļ un izvērtēt visas grūtības, ar kurām sastapās biedrība, kas veic apsaimniekošanu, un dzīvokļu īpašnieki. Noteikt 
ieguvumus no projekta realizācijas. Galu galā atbildēt uz jautājumu, vai ir vērts veikt mājas renovāciju, un kas ir “svaru 
otrajā pusē”.  Citiem vārdiem sakot, ar ko ir jārēķinās dzīvokļu īpašniekiem, kas izvēlas neveikt mājas kapitālo remontu. 

Maskavas ielas 1 “bumba ar pulksteņa mehānismu” ir neitralizēta!

Ar pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
māju pagalmi kļūst ērtāki un drošāki

Izvērtējot iesniegtos projektus, 
tika konstatēts, ka abi atbilst sais-
tošajiem noteikumiem Nr.50/2013 
“Par Salaspils novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu un 
tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās 
mājas teritorijas labiekārtošanas 
darbu veikšanai”. Tādēļ 13. feb-
ruāra domes sēdē deputāti nolē-
ma piešķirt pašvaldības līdzfinan-
sējumu šādu projektu realizēšanai:

•	 “Dzīvojamās mājas teritorijas 
labiekārtošana Skolas ielā 5 k-2, 
Salaspilī”; pašvaldības līdzfinansē-
jums 34610,25 eiro (iesniedzējs- 

SIA “Namu pārvaldīšana”);  
•	 “Dzīvojamās mājas teritori-

jas labiekārtošana Lauku ielā 12, 
Salaspilī”; pašvaldības līdzfinansē-
jums 35029,42 eiro (iesniedzējs- SIA 
“Namu pārvaldīšana”). 

Šobrīd ir izsludināta projektu 
iesniegšanas otrā kārta, un pašval-
dība jūsu pieteikumus gaidīs līdz 1. 
jūlijam. Ja vēlaties, lai arī jūsu daudz-
dzīvokļu mājas pagalms kļūtu dro-
šāks, ērtāks un acīm tīkamāks, atliek 
vienoties ar kaimiņiem un pieteik-
ties līdzfinansējumam. Apzinoties, 
ka iedzīvotājiem pieteikumu saga-

tavošana var šķist sarežģīta, pirms 
dokumentu iesniegšanas pie-
ņemšanas laikos var konsultē-
ties pie Attīstības daļas vadītā-
ja Guntara Audera (t. 67981060), 
Tehniskās daļas vadītājas Sandras 
Krēsliņas (t. 67981036) un 
Tehniskās daļas ainavu arhitektes 
Daigas Veinbergas (t. 67981063). 
Saistošos noteikumus “Par Salaspils 
novada pašvaldības līdzfinansēju-
ma apjomu un tā piešķiršanas kār-
tību dzīvojamās mājas teritorijas 
labiekārtošanas darbu veikšanai” 
atradīsiet www.salaspils.lv. 

Māja Maskavas ielā 1 ir uzcel-
ta 1971. gadā, tajā ir 90 dzīvokļi. 
Pārsvarā tie ir privatizēti, bet daži ir 
pašvaldības dzīvokļu fonda pārval-
dījumā. Pirms renovācijas ēka bija 
saglabājusi savu autentisko izska-
tu, jo kapitālais remonts nekad neti-
ka veikts. Tomēr tas nenozīmē, ka 
iedzīvotāji nebija rūpējušies par savu 
īpašumu. 2009.  gadā dzīvokļu īpaš-
nieki apvienojās biedrībā “Maskavas 
1” un pilnībā uzņēmās atbildību par 
mājas uzturēšanu. Valdes locekļu 
esošā sastāva laikā tika veikta jumta 
seguma atjaunošana, siltummezglu 
rekonstrukcija, kāpņu telpu durvju 
nomaiņa, tamburu remonts, kā arī 
labiekārtošanas projekta realizācija 
sadarbībā ar Salaspils novada pašval-
dību. Tomēr biedrības valdes priekš-
sēdētājs Sergejs Ivļevs atzina, ka 
bez kapitālā inženiertīklu un fasādes 
remonta nav iespējams ievērojami 
paaugstināt ēkas energoefektivitāti 
un sistēmu funkcionēšanas kvalitāti. 
Piemēram, mājā katru gadu tika veik-
ti ūdensvada un kanalizācijas remon-
ta darbi, bet šo darbu intensitāte tikai 
pieauga no gada uz gadu. Tādējādi 
pieauga arī kopīpašnieku finansiālo 
ieguldījumu apjomi. Var rasties jau-
tājums: kāpēc iedzīvotāji nav vei-
kuši renovāciju agrāk? Kāpēc gaidī-
ja, kamēr ēkas nolietojums sasniegs 
dramatisku līmeni? Atbilde vienkārša 
– sarežģīta procedūra, neviennozīmīgi 
nosacījumi, ilgtermiņa kredītsaistības, 
papildu finansiālie ieguldījumi, infor-
mācija trūkums. Iedzīvotāji negrib 
redzēt rēķinos par dzīvokli summas 
palielinājumu. Nav svarīgi, vai palie-
linājums ir lielā elektroenerģijas un 
siltumenerģijas patēriņa dēļ vai kre-
dīta saistībām. 

Cilvēki, dzirdot jēdzienu “ēkas 
energoefektivitāte”, neizprot tā būtī-
bu. Līdz ar to arī nav izpratnes, ko 
personīgi viņš saņems, veicot iegul-
dījumus renovācijā, un ko zaudēs, ja 
atteiksies no tās.

Energoefektivitāte ir siltumener-
ģijas un elektroenerģijas daudzums, 
kas tiek patērēts, lai nodrošinātu 
visu dzīvošanai nepieciešamo pro-
cesu (apkure, karstā ūdens apgāde, 
ventilācija u.c.) norisi ēkā. Savukārt 
energoefektivitātes veicināšanas 
pasākumi ļauj ievērojami samazināt 
siltuma un elektroenerģijas patēri-
ņu ēkā. Tieši šīs aktivitātes Eiropas 
savienības fondi subsidē līdz 50%. 
Jāsaprot, ka ēku nolietojums mēdz 
būt atšķirīgs. Maskavas 1 gadīju-
mā renovācijas ietvaros tika veikti 
ne tikai energoefektivitāti paaugsti-
noši darbi. Pilnībā nomainītas kar-
stā un aukstā ūdensvadu un kana-
lizācijas sistēmas, ieskaitot stāvva-
dus un cauruļvadus pagraba telpās. 
Šiem būvdarbiem ES fondu finansē-
jums nepienākas. Ekspertīzes paradī-
ja, ka inženiertīklu nolietojums vie-
tām sasniedz līdz pat 70%. Biedrības 
valde izskaidroja īpašniekiem, ka tie 
ir jāmaina, pretējā gadījumā mājas 
ekspluatācijas drošība būs apdraudē-
ta. Būvē tika realizēti arī citi tehnis-
kie un funkcionālie uzlabojumi, pie-
mēram, konstrukciju pastiprināšana 
un kāpņutelpu remonts. 

Kapitālā remonta jeb renovācijas 
fundamentālais ieguvums ir apmē-
ram 40% liela siltumenerģijas un 
elektroenerģijas patēriņa samazinā-
šanās, kas nozīmē ievērojamu finan-
siālo ietaupījumu. Taču tas nav vie-
nīgais ieguvums. Īpašnieki līdz ar 
renovāciju pagarina mājas dzīves 

ciklu, uzlabo ēkas ārējo izskatu un 
mikroklimatu telpās, kā arī sakār-
to apkārtējo vidi. Atjaunotas mājas 
jaunā dzīve rezultējās arī īpašuma 
vērtības pieaugumā. Diemžēl būv-
niecības darbu procesā cieš dzīvok-
ļu remonti. Iedzīvotāju daļai, kas 
neatbalsta renovāciju, emocionāli 
grūti pārdzīvot nepieciešamību šķir-
ties no iecienītām tapetēm un flī-
zēm. Maskavas 1 iedzīvotāju vidū 
arī ir īpašnieki, kas līdz pēdējām 
būvniekiem liedza piekļuvi dzīvok-
ļos. Protams, to var saprast. Sveši 
cilvēki dzīvoklī, neērtības, nekārtī-
ba, nepieciešamība atjaunot remon-
tu, kas prasa papildu finanšu līdzek-

ļus. Tomēr situāciju jāvērtē plašāk.  
Eiropas Savienība neatteiksies no 
saviem enerģijas patēriņa ietaupīju-
ma plāniem. Šobrīd realizē atbalsto-
šos mehānismus, lai stimulētu cil-
vēkus renovēt īpašumus. Tomēr nav 
garantiju, ka nākotnē piešķirs līdz-
vērtīgu finansējumu un programmas 
nosacījumus. Vēl jo vairāk – piemē-
ros piespiedmehānismus, un dzīvok-
ļu īpašniekiem nāksies veikt renovā-
ciju, bet jau pilnībā uz sava rēķina. 
Salaspils novada domē arī saprata, 
ka salaspiliešiem jāpalīdz izšķirties 
par labu renovācijai. Sadarbībā ar 
“Salaspils Siltumu” tika izstrādāta 
atbalsta programma. 

S. Ivļeva kungs atzīst: “Tiklīdz mēs 
uzzinājām par iespēju, ko piedā-
vā valsts un Salaspils pašvaldība 
sadarbībā ar “Salaspils Siltumu”, 
mēs biedrībā sapratām, ka tā ir 
mūsu vienīgā iespēja veikt reno-
vāciju. Pašu spēkiem mēs nespētu 
panākt tādus nosacījumus, kas tiek 
piedāvāti šobrīd, tāpēc esam patei-
cīgi “Salaspils Siltumam” un tā val-
des loceklei Inai Bērziņai-Veitai, kā 
arī būvdarbu vadības speciālistam 
Andrejam Semjonovam un projek-
tu vadītājai Renātei Bražinskai par 
sadarbību un palīdzību. Pēc būtī-
bas viņi uzņēmās atbildības slogu 
par sagatavošanas procesu, doku-
mentu sakārtošanu, labāko vari-
antu piemeklēšanu. Sniedza atbal-
stu visā būvdarbu procesā, palīdzē-
ja un palīdz sadarbībā ar ALTUM. 
Pateicamies arī Salaspils novada 
pašvaldībai par to, ka atbalsta šāda 
projekta realizāciju”.

Jāatzīmē, ka Maskavas 1 ir viena 

no tām mājām, kas aktīvi realizē 
visas pašvaldības piedāvātās atbal-
sta programmas. Pateicoties tām, 
izdevās ievērojami sakārtot gan 
teritoriju, gan pašu ēku, samazinot 
iedzīvotājiem finansiālo slogu. Mājas 
veiksmes stāsts balstās, manuprāt, 
uz trim faktoriem – kompetence, 
uzticība un iniciatīva. Runājot ar 
salaspiliešiem, novēroju, ka daudzi 
neuzticas pašvaldības un apsaimnie-
košanas organizācijas pārstāvjiem. 
Cilvēkiem liekas, ka projektu reali-
zācijas mērķis ir līdzekļu iekasēšana. 
Zems uzticēšanas līmenis drīzāk ir 
valsts līmeņa problēma, tomēr ir risi-
nājums. Atklāts dialogs, caurskatā-
ma procedūra un detalizēts un skaid-
ri noformulēts informācijas izklāsts 
rada īpašniekos pārliecības sajūtu, 
pieņemot lēmumu. Kopā ar biedrī-
bas “Maskavas 1” valdi un “Salaspils 
Siltuma” pārstāvjiem mēs katrā 
sagatavošanas etapā rīkojām īpaš-
nieku kopsapulci. Sagatavotajās pre-
zentācijās iedzīvotāji redzēja, kādas 
ir mājas problemātiskās vietas, kādā 
stāvoklī ir komunikācijas un kons-
trukcijas, tika izskaidroti potenciā-
lie riski. Atsevišķi un detalizēti tika 
runāts par kredītiestāžu un būvnie-
ku finanšu piedāvājumiem. Punktu 
uz “I” pozitīvā lēmuma pieņemša-
nā uzlika biedrības valde. Viņi nāca 
klājā ar solījumu samazināt apsaim-
niekošanas maksu, ja projekts tiks 
realizēts pilnā apjomā.

Pirms renovācijas daudzdzīvokļu 
dzīvojamā māja Maskavas ielā 1 
bija kā “bumba ar pulksteņa mehā-
nismu”. Nekad nevarēja zināt, kur, 
kad un kas plīsīs vai kritīs nost. Ēka 
izskatījās neestētiski, ar novājinātām 
konstrukcijām. Šodien tā ir ener-
goefektīva un droša būve ar automā-
tisko siltummezglu, atjaunotu fasā-
di, labiekārtotu teritoriju un vienu 
no zemākajām apsaimniekošanas 
maksām pilsētā. Eksperti norāda, ka 
efektu no renovācijas pilnā apmē-
rā iedzīvotāji sajutīs apmēram pēc 
gada. Tomēr jau šodien absolūtam 
iedzīvotāju vairākumam ir skaidrs, 
ka tas bija tā vērts. Maskavas 1 
“bumba” ir neitralizēta!

Paldies visiem iedzīvotājiem 
par izturību, sapratni un iesaistī-
šanos uzraudzības procesā! Paldies 
biedrības “Maskavas 1” valdei un 
“Salaspils Siltuma” pārstāvjiem par 
atbildīgu un kvalitatīvu darbu!

Poļina Ivļeva, 
Salaspils novada domes deputāte

Pirms renovācijas.

Pēc renovācijas. Rezultāts ir acīmredzams. 
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Izdarīt Salaspils novada domes 2018. gada 
29. marta saistošajos noteikumos Nr. 5/2018 
“Par decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 
Salaspils novada pašvaldībā” (Salaspils Vēstis, 
08.09.2018. Nr.17 (688); 19.07.2019. Nr.14 
(709)) šādus grozījumus:

1.	  papildināt 4.punktā aiz vārda “snie-
dzējs” ar vārdiem iekavās “(turpmāk – reģis-
tra uzturētājs)”;

2.	  papildināt 5.punktā pirms saīsinājuma 
un nosaukuma “SIA “Valgums-S”” ar vārdu 
“pašvaldības”;  

3.	  aizstāt visā noteikumu tekstā vār-
dus “pašvaldības kontroles institūcija” attie-
cīgā locījumā ar vārdiem “reģistra uzturētājs” 
attiecīgā locījumā; 

4.	 svītrot 7.2.apakšpunktu;
5.	 7.4.apakšpunktā svītrot aiz vārda “kon-

trolei” vārdus “un tās” un papildināt aiz vārda 
“pārbaudei” ar vārdiem “un notekūdeņu 
paraugu analīžu veikšanai”; 

6.	 papildināt 7.7.apakšpunktā aiz vārda 
“kopijas” ar vārdiem “par iepriekšējo kalen-
dāro gadu”; 

7.	 papildināt noteikumus ar 7.10.1 apakš-
punktu šādā redakcijā:

“7.10.1 ja īpašumā notekūdeņu attīrīšanai 
neizmanto rūpnieciski izgatavotas notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtas vai septiķi, visus īpašu-
mā radītos notekūdeņus uzkrāj hermētiskās 
krājtvertnēs, nepieļaujot to brīvu un nekon-
trolētu infiltrāciju gruntī, neatkarīgi no krāj-
tvertņu tilpuma un veida;”;

8.	  papildināt 9.1.apakāpunktā aiz vār-
diem “uzstādīts verificēts” ar vārdiem “un 
reģistra uzturētāja noplombēts” un aiz vār-
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kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Salaspils novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās daļas 5.punktu un Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”
 6.2., 6.3. un 6.4.apakšpunktu

diem “patēriņa mēraparāts” ar vārdiem 
“atbilstoši 7.pielikumā norādītajai shēmai”; 

9.	 9.2.apakšpunktā:
papildināt aiz vārda “verificēts” ar vārdiem 

“un reģistra uzturētāja noplombēts”; 
izteikt otrās formulas apzīmējumu “D” 

šādā redakcijā:
“D – nekustamajā īpašumā vai nekustamo 

īpašumu grupā deklarēto personu skaits, dar-
binieku skaits, kas pastāvīgi uzturas objek-
tā (angāros, noliktavās, ražošanas, biroju 
un sabiedriskās ēkās), vidējais klientu skaits 
diennaktī (viesnīcās, viesu namos, atpūtas 
kompleksos)”,

aizstāt apzīmējuma “0,098” skaidrojumā 
vārdu “iedzīvotāju” ar vārdu “personu”; 

10.	 papildināt 9.3.apakšpunktā aiz vārda 
“verificēts” ar vārdiem “un reģistra uzturētāja 
noplombēts”; 

11.	papildināt noteikumus ar 10.1 punktu 
šādā redakcijā: 

“10.1 Reģistrējot decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu, kuras kopējais tvertņu tilpums ir 
līdz 50 l, minimālo biežumu notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanai nenosaka. Šajā gadīju-
mā par uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu 
utilizāciju ir atbildīgs sistēmas īpašnieks, ievē-
rojot vides aizsardzības prasības.”;

12.	papildināt 11.1.apakšpunktā aiz vārda 
“īpašnieka” ar vārdiem “vai valdītāja”; 

13.	papildināt 11.2.apakšpunktu ar otru 
teikumu šādā redakcijā: 

“Lai datus par nekustamajā īpašumā izlie-
toto ūdens daudzumu izmantotu decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmas izvešanas bie-
žuma noteikšanai, ūdens patēriņa mērapa-
rātam jābūt uzstādītam atbilstoši 7.pielikumā 

norādītajai shēmai, tam jābūt verificētam un 
reģistra uzturētāja noplombētam.”; 

14.	papildināt 11.3.apakšpunktā aiz vārda 
“īpašnieka” ar vārdiem “vai valdītāja” un 
aiz vārda “verificēts” ar vārdiem “un reģistra 
uzturētāja noplombēts”; 

15.	aizstāt 24.3 5.3.apakšpunktā vārdu 
“saimnieciskajā” ar vārdu “kalendārajā”;

16.	izteikt 26.punkta ievaddaļu šādā 
redakcijā:

“Ja reģistra uzturētāja rīcībā ir ziņas 
par decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
apsaimniekošanas prasību neievērošanu un 
to neatbilstību normatīvo aktu regulējumam, 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpaš-
niekam pēc reģistra uzturētāja rakstiska pie-
prasījuma ir pienākums:”; 

17.	svītrot 26.3.apakšpunktu; 
18.	papildināt 27.punktā aiz skaitļa “28” ar 

vārdu “punkta”; 
19.	svītrot 28.punkta ievaddaļā vārdus 

“un sagatavot administratīvā pārkāpuma 
protokolu”; 

20.	izteikt 29.punktu šādā redakcijā:
“29. Administratīvā pārkāpuma procesu 

par noteikumu pārkāpumiem līdz adminis-
tratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic 
Salaspils novada pašvaldības policija un 
Salaspils novada būvvalde. Administratīvā 
pārkāpuma lietu izskata un lēmumu par soda 
piemērošanu vai administratīvā pārkāpuma 
procesa izbeigšanu administratīvā pārkāpuma 
lietā pieņem domes Administratīvā komisija.”  

21.	aizstāt 30.punktā vārdus “trīssimt piec-
desmit euro” ar skaitli un vārdiem “70 nau-
das soda vienībām” un vārdus “tūkstoš četr-
simt euro” ar skaitli un vārdiem “280 naudas 

soda vienībām”; 
22.	papildināt noteikumus ar 34. un 

35.punktu šādā redakcijā:
“34. Grozījumi noteikumu 28. un 29.pun-

ktā par pilnvaru noteikšanu iestādēm admi-
nistratīvā pārkāpuma procesā un grozījumi 
noteikumi 30. punktā par naudas sodu izteik-
šanu naudas soda vienībās stājas spēkā vien-
laikus ar Administratīvās atbildības likuma 
spēkā stāšanos.

35. Procesuālās darbības, kas par šo 
noteikumu pārkāpumiem uzsāktas līdz 
Administratīvās atbildības likuma spēkā stā-
šanās dienai, pabeidz šajos noteikumos un 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā 
noteiktajā kārtībā ievērojot Administratīvās 
atbildības likuma Pārejas noteikumus. 
Saistošo noteikumu normas šajā gadījumā 
piemēro līdz uzsāktās administratīvā pārkā-
puma lietvedības stadijas pabeigšanai.”;    

23.	 4.pielikuma 8.punktā:
papildināt ievaddaļā aiz vārda “deklarēto” 

ar vārdiem “un faktiski esošo”;  
aizstāt ievaddaļas tekstā iekavās vār-

dus “tiek nodarbināti darbinieki” ar vārdiem 
“pastāvīgi uzturas darbinieki, klienti”;

izteikt 8.2.apakšpunktu šādā redakcijā:
“8.2. darbinieku skaits, kas pastāvīgi uztu-

ras objektā (angāros, noliktavās, ražošanas, 
biroju un sabiedriskās ēkās) _______, vidē-
jais klientu skaits diennaktī (viesnīcās, viesu 
namos, atpūtas kompleksos) ________.”;    

24.	papildināt noteikumus ar 7.pielikumu 
šādā redakcijā:

“7. pielikums 
Salaspils novada domes 2018.gada 

29.marta 

saistošajiem noteikumiem Nr. 5/2018
ŪDENS PATĒRIŅA MĒRAPARĀTA MEZGLA 

PRINCIPIĀLĀ SHĒMA

1.	 Lodveida ventilis.
2.	 Misiņa gružu filtrs.
3.	 Taisnais posms 5DN un 3DN misiņa vīt-

nes pagarinājums vai cinkota caurule ar vītnēm 
(DN – ūdens patēriņa mēraparāta diametrs).

4.	 Plombējams skaitītāja pieslēguzgriez-
nis (plombējama saskrūve).

5.	 Ūdens patēriņa mēraparāts (skaitītājs).
Piezīmes:
- Ūdens patēriņa mēraparāta pārbaude 

(verifikācija) jāveic atbilstoši spēkā esošo nor-
matīvo aktu regulējumam.

- Mēraparātu plombē decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu reģistra uzturētāja pārstā-
vis, par ko tiek sastādīts akts. Decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašnieks/valdītājs ir 
atbildīgs par plombas saglabāšanu, nepieļau-
jot plombas noņemšanu, bojāšanu vai aizstā-
šanu ar citu plombu, kuru nav uzstādījis reģis-
tra uzturētājs.

- Nav pieļaujama uzstādītā mēraparāta 
jebkāda veida ietekmēšana, manipulējot ar 
tā rādījumiem.

- Decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpaš-
nieks/valdītājs aizsargā ūdens patēriņa mēra-
parāta mezglu un  ūdens patēriņa mēraparā-
tu no bojājumiem, tai skaitā no aizsalšanas.”.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punkts, likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 1.punkts, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 5.punkts un piektā daļa. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu piemērošanas gaitā tika konstatēts, ka decentralizēto kanalizācijas sistēmu ražotāju instrukcijās (tehniskajā dokumentācijā) nav noteiktas prasības analīžu veikšanai 
notekūdeņiem, kurus pēc attīrīšanas paredzēts novadīt vidē. Līdz ar to saistošo noteikumu 7.2.apakšpunktā noteiktās prasības piemērošana (par ikgadēju analīžu veikšanu) ir lieka, turklāt tā rada 
nesamērīgu administratīvu un finansiālu slogu. Tāpat tika konstatēts, ka nepieciešams precizēt aprēķinu notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežuma noteikšanai īpašumos, kuros nav uzstādīts 
ūdens patēriņa mēraparāts vai uzstādītais mēraparāts nav verificēts (saistošo noteikumu 9.2.apakšpunkts). Tas saistīts ar faktu, ka ne visi īpašumi ir tādi, kuros krājtvertnes uzstādītas īpašumā 
deklarēto personu apkalpošanai, jo īpašums var būt ražošanas objekts, biroja ēka vai viesu nams, kurā pastāvīgi uzturas noteikts skaits darbinieku vai klientu un šādos īpašumos var nebūt deklarēta 
arī neviena persona, bet uzstādītās krājtvertnes tiek lietotas (izmantotas). 
Lai samazinātu administratīvo slogu personām, kuru īpašumos izvietoto krājtvertņu kopejais tilpums nepārsniedz 50 l, piemēram, īpašumi mazdārziņu un bijušo vai esošo dārzkopības sabiedrību 
teritorijās, ir lietderīgi šādiem īpašumiem nenoteikt minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai. 
2020.gada 1.jūlijā spēkā stāsies Administratīvās atbildības likums, kas ieviesīs būtiskas izmaiņas administratīvo pārkāpumu tiesību sistēmā. Tas atcels līdzšinējo Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksu, kurā ietvertās tiesību normas gan no doktrinārā, gan no praktiskā viedokļa ir pretrunīgas un nav loģiski pamatotas. Neskatoties uz ievērojamo grozījumu skaitu, kodeksā joprojām ir 
saglabājušies vairāki demokrātiskai valstij neraksturīgi elementi.
Jaunais Administratīvās atbildības likums ietver vispārīgās un procesuālās normas, bet administratīvie pārkāpumi un sodi, kas šobrīd ir iekļauti kodeksa sevišķajā daļā, tiks aktualizēti un ietverti 
vairāk nekā 100 nozares (speciālajos) normatīvajos aktos. Jaunajā likumā naudas sods izteikts naudas soda vienībās, nevis konkrēta apmēra euro, nosakot, ka viena naudas soda vienība ir pieci 
euro. Likums paredz, ka pašvaldības izdotajos saistošajos noteikumos minimālais naudas sods fiziskajām un juridiskajām personām ir divas naudas soda vienības (t.i. 10 euro), bet maksimālais 
naudas sods fiziskajām personām ir 100 naudas soda vienību, juridiskajām personām — 300 naudas soda vienību. 
Jaunais regulējums administratīvā pārkāpuma procesā vairs neparedz tādu dokumentu kā administratīvā pārkāpuma protokols. Likums tā vietā paredz vairāku lēmumu pieņemšanu, piemēram, 
lēmumu par procesa uzsākšanu, par soda piemērošanu vai lēmumu par procesa izbeigšanu.
Saistošajos noteikumos ir paredzēta administratīvā atbildība par šo noteikumu neievērošanu. Noteikumu regulējums tika veidots ievērojot Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā paredzētos 
principus un kārtību administratīvās atbildības noteikšanā, kas ar Administratīvās atbildības likuma spēkā stāšanos vairs nebūs piemērojama.  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai novērstu konstatētas neprecizitātes saistošajos noteikumos, samazinātu administratīvo slogu noteiktām īpašumu kategorijām un nodrošinātu saistošo noteikumu 
atbilstību Administratīvās atbildības likuma regulējumam, kā arī, lai precīzi noteiktu, kuras institūcijas un kādā apjomā ir tiesīgas veikt administratīvā pārkāpuma procesu.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Projektam nav ietekmes uz pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko 
stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Normatīvā akta ietekme uz sabiedrību būs pozitīva, jo noteikumi ir vērsti uz decentralizēto kanalizācijas sistēmu sakārtošanu un vides aizsardzību. 

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Tiks samazināts administratīvais slogs personām, kuru īpašumos izvietoto krājtvertņu kopejais tilpums nepārsniedz 50 l, piemēram, īpašumi mazdārziņu un bijušo vai esošo dārzkopības sabiedrību 
teritorijās, jo šādiem īpašumiem netiks noteikts minimālais biežums notekūdeņu un nosēdumu izvešanai.

6. Informācija par konsultācijām ar 
sabiedrības pārstāvjiem

Projekts izstrādāts sadarbībā ar pašvaldības SIA “Valgums-S” speciālistiem.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 1/2020 “Grozījumi Salaspils novada domes 2018.gada 29.marta saistošajos noteikumos Nr.5/2018 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Salaspils novada pašvaldībā”” 

paskaidrojuma raksts

Izdarīt Salaspils novada domes 2012.gada 29.augus-
ta saistošajos noteikumos Nr.27/2012 “Kārtība, kādā 
Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas” (Salaspils Vēstis, 05.10.2012., 
Nr.19 (545); 20.09.2013., Nr.18 (568); 01.11.2013., Nr.21 
(571); 20.12.2013., Nr.24 (574); 07.11.2014., Nr.21 
(595); 18.03.2016., Nr.6 (628); 17.06.2016.Nr., 12 (634); 
07.10.2016., Nr.19 (641); 16.12.2016., Nr.24 (646); 
06.07.2018. Nr.13 (684); 20.12.2019. Nr.24 (719)), šādu 
grozījumu:

papildināt 43.4.  apakšpunkta pirmajā teikumā aiz vārda 
“vecāki” ar vārdiem “vai viens no vecākiem, ja viņš nodro-
šina bērna aprūpi un uzraudzību atsevišķi un nav kopīgā 
mājsaimniecībā ar otru vecāku”. 

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 
2020.gada 13.februārī (prot.Nr.5, 30.§)

Saistošie noteikumi Nr.4/2020
Grozījumi Salaspils novada domes 2012.

gada 29.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.27/2012 “Kārtība, kādā Salaspils 

novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkciju”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pir-
mās daļas 4.punktu un 43.panta trešo daļu, Vispārējās izglī-
tības likuma 26.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 17.panta 
2.4 daļu

Saistošo noteikumu Nr.4/2020 „Grozījumi Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.27/2012 „Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju””

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Projekta nepieciešamības pamatojums Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punkts, 43.panta trešā daļa un Izglītības likuma 17.panta 2.4 daļa.

2.Īss projekta satura izklāsts Saskaņā ar Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu Nr.27/2012 “Kārtība, kādā Salaspils novada 
pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju” 42.punktu, lai nodrošinātu pirmsskolas izglītības pakalpojuma 
pieejamību, pašvaldība šim mērķim budžetā paredzēto līdzekļu ietvaros var iesaistīt pirmsskolas izglītības pakalpojuma 
nodrošināšanā privātās izglītības iestādes vai bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējus.
Pašreiz saskaņā ar saistošo noteikumu regulējumu (sk. 43.punktu) tiesības saņemt pašvaldības līdzfinansējumu bērna 
uzraudzības pakalpojuma apmaksai ir ģimenei, kurā bērns un abi vecāki ne mazāk kā pēdējos sešus mēnešu pēc kārtas ir 
deklarēti Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Tādējādi tiesības pretendēt uz pašvaldības līdzfinansējumu 
ģimenei, kurā bērna aprūpi un uzraudzību faktiski nodrošina tikai viens no vecākiem, netiek precīzi noteiktas. 
Projekts izstrādāts, lai precizētu tiesības saņemt pašvaldības līdzfinansējumu bērna uzraudzības pakalpojumu saņemšanai arī 
tādām ģimenēm, kurās bērna aprūpi un uzraudzību faktiski nodrošina tikai viens no bērna vecākiem un vienlaikus nav kopīgā 
mājsaimniecībā ar otru vecāku.

3.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Nedaudz palielināsies pašvaldības budžeta izdevumi, jo tiesības saņemt pašvaldības līdzfinansējumu būs arī ģimenēm, kurās 
bērna aprūpi un uzraudzību faktiski nodrošina tikai viens no vecākiem.  

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības 
teritorijā.

Projektam būs pozitīva ietekme uz sociāli ekonomisko stāvokli pašvaldības teritorijā, jo tiks atbalstītas arī ģimenes, kurās bērna 
aprūpi un uzraudzību faktiski nodrošina tikai viens no bērna vecākiem. 

5.Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Administratīvais slogs nemainīsies.  

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Netika veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars
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Salaspils 2. vidusskola uzņem audzēkņus 1. klasē 
2020./2021. mācību gadam. Nākamo pirmklasnieku vecāku 

sapulce notiks 2020. gada 24. martā plkst. 18.00 (aktu 
zālē, Skolas ielā 6). Būs iespēja noformēt dokumentus.

Šajā dienā plkst. 8.00 jums ir iespēja apmeklēt 
atklātās stundas 1. klasēs krievu un latviešu 

plūsmās 9. kab., 25. kab. un 27. kab.

    22. janvārī plkst. 06.15 patrulē-
šanas laikā pie policijas darbiniekiem 
vērsās vīrieši ar lūgumu palīdzēt izvilkt 
no dubļiem iestigušo transportlīdzek-
li. Kravas mikroautobuss bija iesti-
dzis Jūlija Mazzālīša ielā. Sarunas laikā 
vīrieši savu atrašanos Salaspils pilsētas 
nomalē paskaidrot nevarēja, tādēļ tika 
nolemts pārbaudīt viņu personības. 
Izradījās, ka viens atrodas Valsts poli-
cijas meklēšanā, kā arī mikroautobusa 
kravas nodalījumā tika atrastas man-
tas, kuru izcelsmi vīrieši paskaidrot 
nevarēja. Iespējams, ka tās bija zag-
tas. Personas nodotas Valsts policijai. 

22. janvārī plkst.19.16 no Valsts poli-
cijas tika saņemts izsaukums uz dzelz-
ceļa pārbrauktuvi Dārziņos, kur zem 
vilciena bija pakļuvis cilvēks. Valsts 
policija nevarēja operatīvi ierasties 
notikuma vietā, tādēļ uz minēto vietu 
tika nosūtīta pašvaldības policijas pat-
ruļgrupa, informēts Neatliekamās palī-
dzības dienests (NMP). Pašvaldības 
policijas darbinieki apmēram 100 met-
rus no dzelzceļa pārbrauktuves atra-
da vīrieti, kuram NMP darbinieki kon-
statēja nāvi. Notikumā vietā ieradās 
Valsts policija. 

23.janvārī plkst.19.05 videocentra 
darbinieks pilsētas videonovērošanas 
kamerā pamanīja, ka Līvzemes ielā 
noticis ceļu satiksmes negadījums, 
kurā iesaistīti divi transportlīdzekļi – 
Škoda un Volkswagen. Ziņots Ceļu 
policijai, personas negadījumā nebi-
ja cietušas.  

23. janvārī plkst. 21.32 Rīgas ielā 
policija pārtrauca kautiņu, kas bija izcē-
lies starp vairākām personām. Kautiņā 
iesaistītās personas tika izklīdinātas, 
pretenziju nevienam nebija.

24.janvārī plkst.10.20 pašvaldības 
policijas skolas apsardzes darbinieks 
informēja, ka Salaspils 2.vidussko-
lā pie kāda skolēna atrasta kārbiņa 
ar nezināmas izcelsmes augu valsts 
vielu. Informēta Valsts policija un sko-
las administrācija.

26.janvārī plkst.05.47 patrulēšanas 
laikā Skolas ielā pamanīts transportlī-
dzeklis Toyota, kurš vairākkārtīgi novir-
zījās no taisnvirziena kustības, tādēļ 
tika nolemts to apturēt. Autovadītājs 
ignorēja policijas darbinieku likumī-
gās prasības apturēt transportlīdzek-
li un uzsāka bēgšanu. Bēgšanas laikā 

Pašvaldības policijas ziņas
vadītājs, vairākkārtīgi pārkāpjot ceļu 
satiksmes noteikumus, izraisīja bīsta-
mas situācijas. Vienā no daudzdzīvokļu 
namu pagalmiem autovadītājs pame-
ta automašīnu un centās aizbēgt, taču 
tika notverts. Noskaidrots, ka persona 
transportlīdzekli vadījusi alkohola rei-
buma stāvoklī. Notikuma vietā ieradās 
Ceļu policija. 

26. janvārī plkst. 19.54 Saulkalnē 
pārbaudei tika apturēts transportlī-
dzeklis Honda. Izrādījās, ka vadītājs 
pie stūres sēdies alkohola reibumā. 
Autovadītājs nodots Ceļu policijai.

27.janvārī plkst.13.26 polici-
jā saņemta informācija, ka Silmaļu 
ielā kāds greizsirdības mākts vīrietis 
ar metāla stieni dauza logus ziņotā-
ja transportlīdzeklim. Vainīgā perso-
na tika aizturēta, par notikušo ziņots 
Valsts policijai, pēc kuras lūguma per-
sona tika nogādāta Valsts policijā.

27. janvārī plkst.19.49 policijai 
ziņoja, ka Rīgas ielā vīrietis nokri-
tis no velosipēda un nevar piecel-
ties, par ko nekavējoties tika ziņots 
Neatliekamās palīdzības dienestam 
(NMP). Notikuma vietā konstatēts, ka 
pie vīrieša atradās spēcīgi psihotro-
pie medikamenti, kurus var iegādāties 
tikai pēc stingrās receptes, par ko tika 
informēta Valsts policija. Ārsti apstipri-
nāja, ka vīrietis atrodas stiprā reibuma 
stāvoklī, un hospitalizācija nav nepie-
ciešama. Vīrietis nodots Valsts policijai.

28.janvārī plkst.07.09 pie policijas 
darbiniekiem vērsās persona, kura 
informēja, ka pie Rīgas ielas 12 aiz-
degusies automašīna Volkswagen. 
Notikuma vietā policisti, izmantojot 
dienesta transportlīdzekļa ugunsdzē-
šamo aparātu, ugunsgrēku nodzēsa. 
Dega transportlīdzekļa dzinēja nodalī-
jums. Par notikušo informēts VUGD un 
Valsts policija.  

07.februārī plkst.21.13 Saulkalnē, 
pārbaudot transportlīdzekli Audi, 
konstatēts, ka transportlīdzeklim nav 
obligātā civiltiesiskā transportlīdzek-
ļa apdrošināšana. Informēta Ceļu 
policija.

08.februārī plkst.06.39 VUGD paš-
valdības policijai ziņoja, ka daudzdzī-
vokļu nama Kalnu ielā 7 pagrabtelpā 
izcēlies ugunsgrēks, iespējams notiks 
cilvēku evakuācija un būs nepiecieša-
ma iedzīvotāju izmitināšana. Ierodoties 

notikuma vietā, noskaidrots, ka dega 
pagraba telpas 15-20 m2 platībā, tika 
veikta iedzīvotāju evakuācija. Policisti 
no pagraba izveda vīrieti, kurš pēc pir-
mās medicīniskās palīdzības saņemša-
nas no hospitalizācijas atteicās un tika 
nodots Valsts policijas darbiniekiem 
paskaidrojumu sniegšanai par uguns-
grēka cēloņiem. Pie NMP pēc medicī-
niskās palīdzības griezās mājas iedzī-
votāja, kura pēc palīdzības saņemša-
nas no hospitalizācijas atteicās. Citas 
personas nebija cietušas.

9.februārī plkst.14.00 Valsts policija 
informēja kolēģus pašvaldības policijā, 
ka savā dzīvesvietā nav atgriezusies 92 
gadus veca sieviete. Minētā sieviete 
tika atrasta sabiedriskā transporta pie-
turā un nogādāta dzīvesvietā pie dēla. 

12.februārī plkst.17.13 saņem-
ta informācija, ka Salaspils Veselības 
centrā kāds vīrietis reibuma stāvok-
lī veic huligāniskas darbības, traucē 
iestādes darbu, uzvedas neadekvāti. 
Viņš tika aizturēts un nogādāts policijā, 
kur sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols par “sīko huligānismu”.

12. februārī plkst.19.05 patrulēša-
nas laikā netālu no Mazdruvām tika 
pamanīts transportlīdzeklis MAZDA, 
kurš iepriekš jau bija nonācis poli-
cijas redzeslokā, jo tam nebija izie-
ta valsts tehniskā apskate un nebija 
obligātā civiltiesiskā transportlīdzek-
ļa apdrošināšana. Apturot transportlī-
dzekli, noskaidrots, ka papildu minē-
tajam vadītājs pie stūres bija sēdies 
bez vadītāja apliecības. Notikuma vietā 
ieradās Ceļu policija, kura pārņēma 
notikuma vietu.

14.februārī plkst.19.00 patrulēša-
nas laikā konstatēts, ka uz autoceļa 
V-33 noticis ceļu satiksmes negadī-
jums starp diviem transportlīdzekļiem, 
ir cietušais. Informēti atbildīgie dienes-
ti, līdz to ierašanās brīdim nodrošināta 
sabiedriskā kārtība un ceļu satiksmes 
drošība.

16.februārī plkst.17.24 pašvaldības 
policijas patruļa Dienvidu ielā izdzir-
dēja saucienus pēc palīdzības aiztu-
rēt zagļus. Pašvaldības policija zag-
ļus aizturēja. Veikala “Maxima” apsar-
dzes darbiniece paskaidroja, ka minē-
tās personas nozaga alkohola pudeli. 
Ziņots Valsts policijai, kuri  pārņēma 
notikuma vietu.  

“Stopiņu Salaspils Partnerība” izsludina 
projektu pieņemšanas 6. kārtu 
Biedrība “Stopiņu 
Salaspils 
Partnerība” 
izsludina atklātā konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 
6.kārtu Lauku attīstības programmas 2014. - 2020.gadam 
19.2. pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās 
sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2020. gada 2.marta līdz 2. aprīlim. 
6. kārtā pieejamais kopējais publiskais finansējums ir 158 848.65 eiro. 

Mērķis/Rīcības Atbalsta 
apmērs, EUR

M1 vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas 110 229.20  
1.1. Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo 

produktu un pakalpojumu attīstīšanai, lauksaimniecības 
produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu 
darba apstākļu radīšanai, darbinieku kompetenču un 
produktivitātes celšanai

110 229.20  

M2 vietas potenciāla attīstības iniciatīvas 48 619.45
2.1. Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras 

objektu, sakārtošanai pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei 
un sasniedzamībai

30 000.00

2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu (ieskaitot apmācību un 
interešu klubus, sociālās aprūpes vietas, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citas brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.

18 619.45

Projektu īstenošanas termiņš
1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana, projekta īstenošanas ter-

miņš ir divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

2. Ja projektu īsteno aktivitātē „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un pro-
jektā paredzētā attiecināmo izmaksu pozīcija „Ar projektu saistītā personāla atal-
gojuma un darbības nodrošināšana” izmaksas, kas pārsniedz 15% no projekta 
kopējās attiecināmo izmaksu summas-divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmu-
ma par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

3. Pārējiem projektiem īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta die-
nesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektus var iesniegt Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistē-
mā (EPS) https://eps.lad.gov.lv/login. Ar biedrības “Stopiņu Salaspils Partnerība” 
sabiedrības virzīto vietējās attīstības stratēģiju 2015.-2020. gada plānošanas 
periodam un projektu vērtēšanas kritērijiem var iepazīties” mājaslapā www.sto-
pini-salaspils.lv  un Lauku atbalsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv. 

Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese:
Biedrība “Stopiņu Salaspils Partnerība”
Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu novads, LV 2130
Kontaktinformācija:Agnese Bērziņa, tālr. 29361190, e-pasts: agnese.projekti@

gmail.com

7. februārī Zemessardzes 19. kaujas 
nodrošinājuma bataljona vadība 
tika nodota jaunā komandiera 
majora Kaspara Auzenbaha rokās. 

Svinīgajā ceremonijā klāt bija gan 
augstas militārpersonas, gan sadarbī-
bas partneri – Salaspils novada domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars, viņa 
vietnieks Raivis Anspaks, Stopiņu nova-
da domes priekšsēdētāja Vita Paulāne, 
Ādažu pašvaldības policijas priekšnieks 
Oskars Feldmanis un citi. 

Pēdējos pāris gados, kad bataljona 
komandieris bija pulkvežleitnants Juris 
Čudo, ir notikušas ievērojamas izmaiņas 
– ir ienākusi jauna tehnika, bataljona 
rindas ir papildinājuši jauni zemessar-
gi. Gadu no gada turpinājusies nozīmīga 
sadarbība ar tuvākajiem novadiem, arī ar 
Salaspili. Mūsu novadā ir notikušas nozī-
mīgas Zemessardzes mācības, bet tad, 
kad ir nepieciešama zemessargu palīdzība 
lielu novada pasākumu organizēšanā, viņi 

Ja kas labi izdevies, to ir vērts atkārtot! Tieši tāpēc PII 
“Atvasīte” jau otro gadu vecvecāku diena “Dzenīšu” grupā ir 
īpaša – bērni brauc ekskursijā kopā ar saviem vecvecākiem. 
Pagājušajā gadā “Dzenīšu” mīļajiem opīšiem un omītēm 
ekskursija ļoti patika, tāpēc atkal posāmies ceļam.  

Zemessardzes 19. kaujas nodrošinājuma bataljonam 
jauns komandieris

vienmēr ir klāt. Bez 19. batal-
jona kareivju klātbūtnes nav 
iedomājams ne Salaspils pus-
maratons, ne Lāčplēša die-
nas pasākumi, nedz daudzi citi 
notikumi novadā. 

Visā gandrīz 30 gadus ilga-
jā Zemessardzes pastāvēša-
nas laikā Salaspils un salaspi-
lieši vienmēr ieņēmuši nozī-
mīgu lomu, sākot no pirmās 
vienības dibināšanas Salaspilī 

līdz pat 19. bataljona izveidošanai, 
kas šobrīd bāzējas Stopiņu nova-
dā. Daudzi no tā laika zemessar-
giem joprojām ir bataljona rindās 
kā veterāni.

Dienests Zemessardzē ir izaici-
nājums ikvienam pilnveidot sevi, 
iegūstot jaunas zināšanas, satu-
rīgi pavadīt brīvo laiku, iepazīstot 
jaunus draugus un domubiedrus, 
kopīgi darbojoties vienotā koman-
dā Latvijā un ārpus tās robežām. 
Zemessardze ir ļoti būtisks militārs 
spēks: tie ir taktiski sagatavoti un 
mobilizēties spējīgi civiliedzīvotāji. 
Skaitam ir nozīme – jo vairāk apmā-
cītu zemessargu, jo labāk, tāpēc 
stājieties zemessargos!

Vecvecāku dienā  
bērni dodas ekskursijā

Šogad “Dzenīši” devās uz z/s 
“Dorītes”, kur nogaršoja Daugmales 
Jāņa bišu medu, pavēroja bišu dzīvi 
dravās ziemā, meklēja un atrada 
bišu karalieni, pat paglaudīja bites.

Pēc senām metodēm katrs izlē-
ja bišu vaska sveci un Pampāļu 
podu darbnīcā izgatavoja savu lai-
mes pogu. Bērni bija sagatavo-
juši arī nelielu priekšnesumu, ko 
turpat pļaviņā parādīja laipnajiem 

saimniekiem. 
Paldies viesmīlīgajiem “Dorīšu” 

saimniekiem par uzņemšanu! 
Ekskursija bija ļoti interesanta, izzi-
noša un garšīga gan pieauguša-
jiem, gan bērniem. Un, protams, 
mīļš paldies “Dzenīšu” vecvecā-
kiem par tik lielo atsaucību un 
līdzdalību!

Grupas „Dzenīši” 
audzinātājas Līga un Linda
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Salaspils novada izglītības iestādes, pašvaldības 
institūcijas, sabiedriskās organizācijas un juridiskas 
personas aicinātas piedalīties Salaspils novada domes 
rīkotajā bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektu 
konkursā, lai pretendētu uz finansiālu atbalstu bērnu un 
jauniešu nometņu organizēšanai 2020. gada vasarā.

Ēnu dienas ietvaros “Atvasītē” viesojās divas “ēnas” – 
Agate no Ogres 1. vidusskolas un Akvelīna no Ulbrokas 
vidusskolas. Agate ēnoja “Dzenīšu” grupas audzinātāju, 
vērojot nodarbību grupā, ar lielu interesi  piedaloties 
sporta nodarbībā un vārda dienas gaviļnieka sveikšanā. 

Lielajā, plašajā pasaulē katram ir kāda vieta, ko mēs saucam par 
mājām. Tur ir mūsu mīļie cilvēki, mīļdzīvnieki un mīļās lietas. Gan 
lieliem, gan maziem, gan pūkainiem, gan strīpainiem – visiem 
ir vajadzīgas mājas. Un tā tapa PII “Saime” 4. grupas “Kāpēcīši” 
projekts “Katram sava māja” un ceļojums uz “Ulubeli”. 

2019. gadā no maija līdz decembrim biedrība “Silavas 
Vilki” realizēja projektā „Mosties” ieplānotās aktivitātes. 
Tajās piedalījās vairāk nekā 150 dalībnieku.

Salaspilitei olimpiskā medaļa

No 9. līdz 22.janvārim Šveices 
pilsētā Lozannā norisinājās 3. 
Jaunatnes ziemas olimpiskās spē-
les, kurās piedalījās 1872 sportis-
ti no visas pasaules, tostarp 30 
Latvijas jaunieši. Sacensību prog-
rammā bija iekļautas 16 disciplīnas, 
kurās tika izcīnīts 81 medaļu kom-
plekts. Latvija šajās Olimpiskajās 
spēlēs izcīnīja piecas medaļas, un 
īpaši varam lepoties, ka medaļu 
kaklā kāra arī salaspilietei Viktorijai 
Ziediņai. Viktorija startēja dubulte-
kipāžā kamaniņu sportā. Pirmajā 
braucienā latvietes ieguva piekto 
vietu, taču otrajā braucienā sāka 
braukt arvien pārliecinošāk un ātrāk, 
finišā sasniedzot 3.vietu. 

Mūsu karatisti labāko vidū
No 7. līdz 9.februārim Budapeštā 

norisinājās Eiropas jauniešu karatē 
čempionāts, kurā piedalījās sportis-
ti no 52 valstīm. Katru valsti varē-
ja pārstāvēt viens labākais spor-
tists savā vecuma un svara kate-
gorijā. Latvijas izlasei kvalificējās 
divi Salaspils karatē kluba sportisti – 
Deivs Birzulis un Emīls Jankausks. Lai 
arī veiksme nebija mūsu sportistu 
pusē, augsti novērtējam, ka mūsē-
jie ir Latvijas labāko sportistu izlasē. 

Savukārt jaunākie Salaspils karatē 
kluba dalībnieki 16.februārī startēja 
“RTKK Karate CUP 2020” un izcīnīja 
11 medaļas.

 Ziemas čempionāts konkūrā
Biedrības “EquiLat” sportis-

tes Amanda Zariņa un Helena 
Tomingasa piedalījās Ziemas čem-
pionātā konkūrā, iegūstot 24.un 
34.vietu. Savukārt Darjai Starikovai 
80 cm maršrutā 61 dalībnieku kon-
kurencē izdevās izcīnīt 12.vietu, bet 

Sporta notikumi februārī

No 1. marta var iesniegt 
pieteikumus nometņu 
projektu konkursam

Nometņu projektu pieteikumi 
jāiesniedz Salaspils novada domes 
Administratīvās daļas Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā no 1. marta 
līdz 10.aprīlim. 

Salaspils bērnu un jauniešu vasa-
ras nometņu projektu konkur-

sa NOLIKUMS, projektu pieteiku-
mu veidlapas ir atrodamas mājas-
lapas sadaļā “IZGLĪTĪBA/vasaras 
nometnes”.

 Inga Elksne, 
Izglītības daļas vadītāja

Ēnu dienā iepazīst 
“Atvasītes” ikdienu

Iepriekš vienojoties, skolniece ne 
tikai ēnoja, bet arī nodemonstrēja 
bērniem eksperimentu un iemā-
cīja pagatavot slaimu jeb staipī-
gās gļotas. Agatei ēnošana pati-
ka, un bērni bija sajūsmā par veik-
to eksperimentu un turpina veikt 
savus pētījumus, darbojoties ar 
pagatavoto masu.

Savukārt Akvelīna pie mums vie-

sojās ne pirmo reizi un atzina, ka 
“Atvasīte” ir ļoti jauks un interesants 
bērnudārzs ar jaukiem un strādāt 
gribošiem bērniem. Viņa bērniem 
iemācīja jaunu rotaļu un novadīja 
praktisku nodarbību – apsveikumu 
gatavošanu. Akvelīna arī atzina, ka 
pedagoga darbs ir ļoti grūts un tam 
vajadzīga liela pacietība.

Skolotājas Ilze un Līga

Katram savu māju!

Svarīgs ir ne tikai mājas izskats, 
bet arī “rokas” un atmosfēra, kādā 
māja top. Tēmas “Katram sava 
māja” ietvaros saucām palīgā sadar-
boties “mazo roku lielās rokas”. Tie 
ir “Kāpēcīšu” bērni un viņu vecāki. 
Saistībā ar EKO skolas programmu 
mūsu iestādē tapa kaķu mājas no 
otrreizējās pārstrādes materiāliem – 
kartona kastēm.

Esam patiesi priecīgas un pār-
steigtas par vecāku pozitīvo atsauks-
mi, sadarbību un čaklajām rokām, 
jo katru dienu varējām priecāties 
un apbrīnot kārtējo atnesto kaķa 
māju. Bērni emocionāli līdzdarbo-
jās un izjuta šī vajadzīgā darba nozī-

mi. Darbs ritēja no sirds ar mūsu 
sadarbības partneriem vienotā ķēdī-
tē “bērni – vecāki- skolotājas”.

Kad skaistās, siltās kaķu mājas 
bija gatavas, devāmies ciemos uz 
“Ulubeli”. Tur mūs sagaidīja  dzīv-
nieku draugs Kristaps. Bērni tika 
iepazīstināti ar ikdienas dzīvi dzīv-
nieku patversmē un izvadāti eks-
kursijā. Ieraugot, ka mūsu atvestās 
mājas kaķīšiem ir iepatikušās, 
jutām, ka maza daļiņa sirds ir atstā-
ta šeit – “Ulubelē”.

PII “Saime” 
4.grupas skolotājas 

Dace Sardiko, Aija Jerkina, 
Brigita Potapenko

        “Silavas Vilki” īstenojuši 
projektu „Mosties”

Projektā pasākumi notika gan 
teorētiskās nodarbības par rīcību 
ekstremālos apstākļos, gan apmā-
cības brīvā dabā. Projekta dalībnie-
ki instruktoru vadībā varēja apgūt 
zināšanas par pareiza ekipējuma 
izvēli aktivitātēm brīvā dabā, orien-
tēšanos nepazīstamā apvidū, šķēr-

šļu pārvarēšanu, pirmās palīdzības 
sniegšanu sev un biedram.

Biedrība „Silavas Vilki” patei-
cas par atbalstu Salaspils nova-
da domei, Zemessardzes 19. 
KNB, „MMC Patrioti” un biedrībai 
„Salaspils Dabas Draugu Savienība”.

Biedrība “Silavas Vilki”

trenerei Ilzei Krūmiņai amatieru 
maršrutā – 7.vietu.

Dambretē un šahā –  
aiz goda pjedestāla

27. janvārī Salaspils nova-
da komandai šahā izdevās izcī-
nīt 4.vietu, piekāpjoties Siguldas, 
Baldones un Mālpils komandām. 
Individuālajā vērtējumā 2.vietu izcī-
nīja Viktors Balašovs.

Savukārt 9.februārī Salaspils spor-
ta namā tikās septiņas komandas, lai 
cīnītos par medaļām Pierīgas sporta 
spēlēs dambretē. Lai arī salaspilie-
ši vairākus gadus bija labāko trij-
niekā, šoreiz komanda piekāpās 
Babītes, Ropažu un Mārupes nova-
diem, ieņemot 4.vietu. Individuālajā 
vērtējumā Aldis Krūmiņš ierindo-
jās 2.vietā, bet Raimonds Vipulis 
– trešajā. 

Jr.NBA spēlēs komanda 
tiek līdz astodaļfinālam

Jr.NBA Latvija spēlēs šogad 
Salaspils 1.vidusskola nesa “Indiana 
Pacers” vārdu. No oktobra soli pa 
solim komanda guva uzvaras un 
krāja punktus, tiekot astodaļfinālā.

7.februārī salaspilieši uzsāka 
playoff spēles pret Iļģuciema vidus-
skolu, kurai līdz šim nebija neviena 
zaudējuma un kura lieliski strādāja 
aizsardzībā pret Salaspils koman-
du. Mūsējiem nācās atzīt pretinie-
ku pārākumu, izstājoties no tālākas 
cīņas par godalgām. Komandas tre-
neris- Aleksandrs Astafičevs. 

Līderi telpu futbolā 
Evelatus.lv jaunatnes čempionā-

tā telpu futbolā U18 piedalās TFK 
“Salaspils” komanda, kura atrodas 
līderpozīcijās jau no pirmās čempio-
nāta dienas. Ar pārliecinošām uzva-

rām Salaspils pieveica Talsu koman-
du (8:1, 11:2), SK “Kengaroos” (6:2, 
12:4) un Priekules komandu (14:2). 
Spēlējot ar otru līderu komandu TFK 
“Rēzekne”, 8.februārī salaspiliešiem 
izdevās gūt pārliecinošu uzvaru 10:4. 
23.februārī Salaspils sporta namā 
norisinājās otrā spēle ar rēzeknie-
šiem, kurā sākotnēji līdera lomu 
uzņēmās mājinieki. 2.puslaikā vie-
siem, stratēģiski plānojot uzbruku-
mus, izdevās gūt vārtus, un līdz 
pēdējai minūtei nebija skaidrs spē-
les iznākums. Vai tā bija “Rēzeknes” 
veiksme, vai mūsējo satraukums, bet 
rezultātā mājinieki piekāpās ar 3:4. 

Sezonas kopvērtējumā salaspilie-
ši ir līderi, un līdz sezonas noslēgu-
mam atlikusi viena spēle ar vājāko 
komandu no Priekules. 

Tāpat jāmin, ka Latvijas Telpu 
futbola asociācija augstu novērtē 
Salaspils trenera Aleksandra Benska 
ieguldījumu Latvijas U19 izlases 
spēlētāju sagatavošanā.

Latvijas Telpu futbola asociācija ir 
gandarīta par telpu futbola attīstību 
Latvijā, jo tikko Latvijas nacionālā 
telpu futbola izlase ir sekmīgi pār-
varējusi Eiropas čempionāta kvalifi-
kācijas pirmo posmu. 

“Wild Things” triumfē 
Latvijas Frisbija līgā

8. un 9. februārī Salaspils spor-
ta namā norisinājās Latvijas frisbi-
ja līgas spēles vīriešiem un sievie-
tēm. Vīriešu frisbija vienība Salaspils 
“Wild Things” guva pārliecinošu 
uzvaru sezonas kopvērtējumā, gūs-
tot trīs uzvaras pēdējā posmā. 

Dienu vēlāk bez zaudējumiem 
sezonu pabeidza arī “Valmieras” sie-
viešu komanda, kas uzvarēja dāmu 
konkurencē. Otrajā vietā palika 
“Salaspils FK”.

Reno Silavs Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas turnīrā, pārstāvot Salaspils 
sporta skolas komandu, atzīts par janvāra “Labāko spēlētāju”.

Reno Silavs- mēneša labākais spēlētājs

Salaspils Sporta skolas komanda ar 
spēlējošo treneri Valdi Razumovski 
Latvijas Basketbola līgas 3. divīzi-
jā pārstāvēta pirmo gadu. Janvārī 
mūsu komanda uzvarēja trijās spē-

lēs no četrām. Salaspilietis Reno 
Silavs vidēji katrā mačā laukumā 
pavadīja 34 minūtes, gūstot 24,5 
punktus, izcīnot 11,3 atlēkušās bum-
bas, izdarot 6 rezultatīvas piespēles, 

izprovocējot 6,3 piezīmes un sakrā-
jot lietderības koeficientu 38,8.

Lepojamies!
Ilze Krone, Salaspils sporta skolas 

direktores vietniece izglītības darbā
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5. februārī Salaspils 
1.vidusskolas 7.-9.klašu  
meiteņu volejbola komanda 
piedalījās Latvijas Volejbola 
federācijas organizētajās 
atlases sacensībās Ogrē. 
Salaspilietes septiņu 
komandu konkurencē 
spēja izcīnīt uzvaras visās 
spēlēs un nodrošināt zelta 
medaļas kopvērtējumā. 

Sacensībās piedalījās koman-
das no E.Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas, Jumpravas psk., Madlienas 
vsk., Lielvārdes psk., Jaunogres vsk., 
Ķeguma komercnovirziena vsk. un 
Salaspils 1.vidusskolas. 

Apakšgrupu spēlēs, kuras norisi-
nājās uz laiku (10min.), salaspilietes 
guva uzvaras pret Lielvārdes psk., 
Jaunogres un Ķeguma vsk. koman-
dām. Pusfināla spēlē viena seta cīņā 
salaspilietes pārspēja Jumpravas 
psk., savukārt finālā (spēlē līdz 2 
setu uzvarai) ar rezultātu 2:0 mūsu 
meitenes atkārtoti uzvarēja Ķeguma 
komercnovirziena vidusskolas 
komandu.

Komandas sastāvā: Annija 
Stepiņa, Elīza Zelča, Elizabete Gailīte, 
Justīne Jurkoite, Marta Līva Zeimane, 

Šā gada 8. februārī  Liepupē norisinājas Latvijas 73. skolēnu 
sporta spēles 64 lauciņu dambretē. Kopumā sacensībās 
piedalījās vairāk nekā 350 sportistu no visiem Latvijas 
reģioniem. Par medaļām individuālajā vērtējumā un komandu 
ieskaitē cīnījās piecas vecuma grupas. Salaspils komanda bija 
kupli pārstāvēta –  33 dambretes spēlētāji, no kuriem daudzi 
sasniedza teicamus rezultātus un ieņēma godalgotās vietas.

21. februārī Salaspils sporta namā norisinājās dambretes 
turnīrs sešgadniekiem, kurā piedalījās bērni  no 
pirmsskolas izglītības iestādēm “Atvasīte”, “Ritenītis”, 
“Jāņtārpiņš”, “Saulīte”, kā arī uz sacensībām aicināti 
izlaiduma grupiņu bērni no Ikšķiles, Katlakalna, 
Baložiem, Ozolniekiem, Jelgavas, Ķeguma un Ķekavas.

Dambretē sacenšas sešgadnieki

Šāds čempionāts dambretē 
Salaspilī tika organizēts jau trešo 
reizi. Lielā dalībnieku skaita dēļ tur-
nīrs notika divās telpās. 65 sešgad-
nieki no 12 iestādēm pierādīja un 
parādīja ne tikai savu noturību, bet 
arī meistarību cīņā par medaļām un 
diplomiem.

Gada laikā, kopš bērni uzsāku-
ši dambretes spēli, ir redzams liels 
attīstības lēciens domāšanā, attiek-
smē un darbībā. Turnīrs sagādāja 
lielu prieku gan bērniem, gan pieau-
gušajiem. Vecāki ar lepnumu varēja 
vērot savu atvašu sniegumu.

Par uzvarētāju kļuva Oskars Bajārs 
no Baložiem, uzvarot visās 6 spēlēs. 
Viņš ieguva uzvarētajkausu, meda-
ļu, diplomu un pirmais varēja izvē-
lēties balvu.

Meiteņu konkurencē nepār-
spēta palika un 1. vietu izcīnīja 
Milana Muļjanova no Salaspils PII 
“Ritenītis”. 

Pirmo trīs vietu ieguvēji kā 
zēniem, tā meitenēm tika pie 
medaļām, taču arī pārējiem dalīb-
niekiem šis turnīrs paliks atmiņā, 
jo ikviens saņēma balvu un dip-
lomu par drosmi un uzdrošināša-
nos, sperot pirmos soļus dambretes 
sacensībās.

Pirmsskolas, kā arī sākumsko-
las vecumposmā jāsāk domāt par 
bērna vispusīgu attīstību, ko var 
sniegt mūzikas, mākslas, sporta 
un prāta nodarbības. Katra no šīm 
nozarēm ir tik atšķirīga un tomēr tik 
nepieciešama bērniem, lai veidotu 
personību un raksturu. Paldies vecā-
kiem, kuri novērtē šo nozaru nozī-
mīgumu bērna attīstībā un domā 
arī prāta spēļu virzienā, lai palīdzē-
tu savai atvasei augt un sasniegt 
nākotnes mērķus. 

Vitauts Budreika, 
Dambretes attīstības  

biedrības priekšsēdētājs

Jaunie dambretisti kļūst par Latvijas 
skolēnu sporta spēļu čempioniem

U-8 grupā Salaspils koman-
da (Natālija Paškova, Taisija 
Ivanova, Dāvids Keišs un Maksims 
Polovņikovs) izcīnīja 1. vietu. 
Individuālajā vērtējumā Natālijai 
Paškovai zelta godalga, Dāvidam 
Keišam – sudrabs. 

U-10 grupā komandai (Evelīna 
Orlovska, Elizabete Anspaka, Marks 
Perevalovs un Pjotrs Muļjanovs.) 
augstā 5. vieta. 

U-13 grupā Salaspils komanda 
(Valda Vasariete, Alisa Orlova, Ralfs 
Bartušauskis, Stefans Jakubaņecs) 
ieguva 1. vietu. Individuālajā vēr-
tējumā starp meitenēm viss goda 
pjedestāls tika salaspilietēm: Valda 
Vasariete –  1. vieta, Alisa Orlova – 
2. vieta un Diāna Stecka – 3. vieta. 

Apsveicam mūsu jaunos spor-
tistus un viņu treneri Raimondu  
Vipuli!

Ziemas sezona vieglatlētikā jau pamazām tuvojas izskaņai, un vairākas 
saspringtas sacensības jau ir aiz muguras. Galvenie starti ziemā ir tieši 
Latvijas čempionāts un katram savas vecuma grupas čempionāts.

Vieglatlētu starti Latvijas čempionātos telpās

Viss sākās ar U14 grupas (2007.-
2008.g.dz.) jauniešiem. Tā kā šajā 
vecumā ir ārkārtīgi daudz dalīb-
nieku, kas, protams, ir tikai pozitī-
vi, tad notiek kvalifikācijas – atla-
ses sacensības Latvijas čempionā-
tam četrās zonās – Rīgas, Jēkabpils, 
Kuldīgas un Limbažu. Salaspils 
komanda 20 dalībnieku sastāvā 
startēja Rīgas zonā. Latvijas čem-
pionātam kvalificējās septiņi spor-
tisti. Medaļas trenera Aigara Fetera 
vadībā izdevās izcīnīt Ričardam 
Kokinam (1.vieta augstlēkšanā),  
Agatei Bainorai (2.vieta lodes grū-
šanā) un Sofijai Pilātei (3.vietas 
60m barjerskrējienā).  

Latvijas čempionāts U14 gru-
pai norisinājās 2. februārī Rīgas 
Nacionālajā sporta manēžā. Bez 

jau iepriekš minētajiem spor-
tistiem tajā startēja arī Daniels 
Gribs (1000m), Filips Rils (60m/b) 
un Estere Kļaviņa (tāllēkša-
na). Kvalificējās arī Ēriks Anspaks 
(1000m), bet diemžēl Latvijas čem-
pionātā nepiedalījās. Vislabāk vei-
cās Agatei Bainorai, kura ieguva 
vietu labāko sešniekā, aizgrūžot 
2kg smago lodi 10.28m, līdz kāro-
tajai medaļai pietrūka 51 cm. Vēl 
cerības uz medaļu bija Ričardam 
Kokinam, bet šoreiz neizdevās pie-
tuvoties rezultātam, kas tika uzrā-
dīts kvalifikācijā (1,53m).  Vēl 
vietu labāko desmitniekā izcīnīja 
Sofija Pilāte, 300m skrējienā izcīnot 
9.vietu ar jaunu personīgo rekor-
du– 47,43. Sofija startēja arī 60m 
barjerskrējienā, izcīnot 11. vietu. 

10.vieta arī Danielam Gribam, kurš 
jau kvalifikācijā 1000m distancē 
laboja savu personīgo rekordu par 
14 sekundēm, savukārt Latvijas 
čempionātā izdevās uzrādīt vēl 
labāku laiku - 3:25,07. 

Viens čempionāts aiz muguras, 
un Salaspils komanda dodas tālāk. 
7.februārī ceļš veda uz Kuldīgas 
sporta manēžu, kur notika Latvijas 
čempionāts vieglatlētikā U18 un 
U20 vecuma grupai. Salaspils 
komandu pārstāvēja 10 sportisti.

Pirmajā dienā “spilgti paspīdē-
ja” mūsu skrējēji Aksels Blanks un 
Markuss Ozols, kuri mācās Murjāņu 
Sporta ģimnāzijā. Aksela mērķis 
bija 400m skrējienu veikt mazāk 
nekā 51 sekundē. Lai gan rezultāts 
bija 51.01, ar to pietika bronzas 
godalgai. Savukārt Markuss Ozols 
bronzu izcīnīja 800 metru skrējie-
nā ar rezultātu – 2:04,33. Vēl vieta 
labāko sešniekā Sandim Dzenītim, 
kurš pirmajā dienā startēja sev 
neierastā disciplīnā - 60 m sprin-
tā. Priekšskrējienā labots personī-
gais rekords un izcīnīta vieta finālā. 
Sandis, skrienot sprintu, no starta 
blokiem skrēja ar otru kāju, lai tau-
pītu kāju pēc gūtās ceļgala trau-
mas vasarā, pēc kuras joprojām ir 

atlabšanas stadijā. Finālā skrējiens 
lēnāks nekā priekšskrējienā, bet 
6.vieta godam izcīnīta.

Otrā diena – citas disciplīnas, jau-
nas cīņas par labiem rezultātiem. 
Arī otrajā dienā spīdēja mūsu varo-
ņi. Aksels Blanks pēc aizraujošā 800 
metru skrējiena apliecināja, ka ir 
viens no ātrākajiem šajā distancē 
valstī gan vecuma grupā, gan pie-
augušo konkurencē. Aksels un viņa 
konkurents Oskars Bambāls uzreiz 
aizmuka no pārējiem. Akselam - 
otrā vieta (1:56,68).  

Markuss Ozols startēja  2000 
metru kavēkļa skrējienā, kas ziemā 
ir neierasta disciplīna, bet vasa-
rā zināma kā skrējiens ar ūdens-
bedri. Ziemā ūdensbedres nav, 
bet ik pēc 100 metriem jāpār-
var 91,4cm augsts kavēklis, bet šī 
smagā cīņa Markusam atnesa otro 
bronzas medaļu Latvijas čempionā-
tā  (6:53,65). 

Sandis Dzenītis pirmajā dienā 
traumas dēļ nestartēja savā pamat-
disciplīnā trīssoļlēkšanā, kurā bija 
uzskatāms par galveno pretenden-
tu uz uzvaru, bet  otrajā dienā star-
tēja tāllēkšanā. Sandim sākumā 
bija problēmas ar ieskrējienu un 
atspēriena atrašanu pareizajā vietā, 
bet pamazām, aizvadot lēcienu pēc 
lēciena, to izdevās uzlabot. Pēc pie-
ciem lēcieniem Sandis bija 2.vietā 

ar rezultātu 6.77 m, un bija pie-
nācis laiks arī 6. mēģinājumam. 
Izdevās ļoti ātrs ieskrējiens, skaists 
lēciens, visi redzēja, ka lēciens bija 
tālāks par 7 metriem, bet tiesneša 
sarkanais karodziņš rādīja, ka veikts 
pārkāpums uz atspēriena dēlīša, 
un uzvaru nesošais rezultāts izpa-
lika. Tādējādi Sandis palika otrais. 
Viņš startēja arī 200 m skrējienā 
– priekšskrējienā jauns personīgais 
rekords(23,44) un vieta finālā, bet 
finālā spēka nedaudz pietrūka, lai 
tiktu uz pjedestāla. 

Startēja arī Zane Freimane, kura 
uzstādīja divus personīgos rekordus 
- 60 m distancē (8,59; 18.vieta)  un 
lodes grūšanā (9.18m; 11.vieta). 
Lodes gūšanā rekords arī Jānim 
Volbetam -11.45m (9.vieta). Arī 
Matīss Čudars, kas zināms kā 
šķēpmetējs, startēja tāllēkša-
nā, izcīnot 17. vietu. Aleksandrs 
Sproģis 60m/b izcīnīja 10. vietu, 
Ievai Rencei trīs personīgie rekor-
di - 60m, 200m un 400 m. Agija 
Mežjāne tāllēkšanā palika 13., bet 
Loreta Ķikuste 800 metru skrējienā 
izcīnīja 20. vietu. 

Ziemas sezona vēl nav noslēgu-
sies, un mūsu sportistiem priekšā ir 
vēl citi svarīgi starti. 

Aigars Feteris, 
Salaspils sporta skolas
vieglatlētikas treneris

Rīgas čempionātā, kas norisinājās 31. janvārī un 1. 
februārī, piedalījās 16 Salaspils sporta skolas vieglatlē-
ti, no kuriem trīs kāpa uz goda pjedestāla. Divi no tiem 
savas godalgas nopelnīja jau pirmajā dienā 1500 m 
garajā distancē – treneris Aigars Feteris finišēja pirmais 

un kļuva par šis distances čempionu, savukārt kā trešais 
finišēja Aksels Blanks, tādējādi izcīnot bronzas godalgu. 
Vēl skrējienā piedalījās Andrejs Bānis, taču viņam nācās 
samierināties ar 6. vietu.

Anita Trumpe, Salaspils sporta skolas direktore

Salaspils 1. vidusskolas volejbolistes izcīna uzvaru 
sacensībās

Vita Binduka, Frīda Binduka, Katrīna 
Strogova, Katrīna Kozloviča, Alīna 
Dansone, Vanesa Utkina un Marta 
Auguste.

Lai sagatavotos sacensībām, skolas 
sporta skolotāja Madara Miķelsone-
Pobiaržena uzsāka sadarbību ar 
Salaspils volejbola kluba treneriem 
Gunti Augustu un Ilzi Kroni, kuri vada 
volejbola treniņus skolas sporta zālē. 
No visām 1.viduskolas 7.-9.klašu mei-
tenēm tika atlasītas 16 labākās volej-
bolistes (t.sk. Anete Alkšere, Elizabete 
Stepurova, Viktorija Petrova, Signe 
Līne), kuras aizvadīja koptreniņus sko-
lotājas un treneru pavadībā. Šķiet, 
ka papildu ieguldītais darbs, laiks un 
enerģija ir attaisnojies. 

Paldies Marekam Straškevičam un 
Signei Līnei, kuri pārstāvēja Salaspils 

1.vidusskolu sacensību organizato-
ru komandā kā spēļu tiesnesis un 
sekretāre. Paldies sporta skolotā-
jai un treneriem par skolas izla-
ses komandas sagatavošanu. Paldies 
skolas direktorei Verai Kalniņai par 
atbalstu skolu sportam un atzinību. 
Apsveicam meitenes ar uzrādīto  lie-
lisko rezultātu un uzvaru. 

Reizē ar uzvaru atlases sacensībās 
komanda iegūst ceļazīmi pārstāvēt 
Salaspils 1.vidusskolu valsts mēroga 
sacensībās “Piena spēks 2020”, kas 
ir 18.kausa izcīņa vispārizglītojošo 
skolu komandām volejbolā un nori-
sināsies 4.aprīlī Rīgā, Skonto hallē.

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas

direktores vietniece  
izglītības darbā

Rīgas čempionātā vieglatlētikā – zelts, sudrabs un bronza
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Mūsu saruna notiek saulainā pusdienas laikā, pašā mīlestības dienas viducī. Saruna ir 
par mīlestību, par mīlestību uz deju. Edīte mani sagaida ar stingru rokasspiedienu, ar 
smaidu uz lūpām, un viņas acis arī smaida, bet stājā jūtams sievišķīgs stiprums, balss 
tembrs noteikts, tāds, kas aicina uz disciplīnu uzreiz un tagad, tomēr to caurvij prieka un 
viegluma nots. Es saprotu, ka šī saruna būs viegla, patīkama, un tas, ko Edīte teiks, būs 
stāsts nevis par darbu, bet par misiju. Edīte Ābeltiņa ir mūsdienu deju grupas “Buras” 
vadītāja jau 22 gadus. “Buru” mājas ir Salaspils. Šobrīd “Burās” ir vairāk nekā 165 dejotāju 
vecumā no 6 līdz 35 gadiem. Viņas dejās ir izaudzis viens nopietns cilvēks nopietnā 
vecumā, ja rēķinām pēc cilvēku gadiem. Cik viegli vai grūti tas ir, jautāsim viņai, bet 
viens noteikti ir skaidrs – bez lielas devas mīlestības diez vai tas vispār ir iespējams. 

Dejas efekts

Vai pati esi no Salaspils? 
Jā, protams. 
Vai 22 gadi deju dzīvē ir daudz? 
Jā, tas ir daudz, it sevišķi mūsdie-

nu dejas dzīvē. Tas ir interesanti un 
grūti vienlaikus. Interesanti tāpēc, 
ka laiks iet uz priekšu, viss attīstās 
un mainās, un ir jāturas līdzi. Grūti 
tāpēc, ka tas viss ir ļoti dinamiski, 
progresīvi. Jauniešiem ir vajadzīgs, 
lai tas, ko darām, būtu mainīgs 
un moderns, interesants, jo tieši 
tāpēc viņi dejo. Kopā attīstāmies 
gan vizuāli, gan mākslinieciski, ejam 
līdzi laikam. Atpalikt nedrīkstam. Jo 
mums ir svarīgs dialogs ar skatītāju, 
lai tas, ko darām, ir saistoši.

Vai deju dzīvē ir mode? Vai 
mūsdienu dejā ir arī savi standar-
ti? Ir klasiskā deja, ir sporta deja. 
Kā ir ar mūsdienu deju? 

Ja trenējam savu ķermeni, tad 
noteikti ir svarīga treniņu metodi-
ka. Mūsdienu dejā tā ir ļoti svarīga. 
Vairāk paļaujamies uz ķermeņa fizis-
kajām spējām. Esmu attīstījusi tre-
niņu metodiku, kas ļoti labi atbilst 
mūsu deju grupai, tas man palīdz 
redzēt un saprast katra spējas, un 
šī metode nes augļus. Ja runājam 
par horeogrāfiju, par vizuālo, par 
mūziku, tur noteikti ir mode. Ir lie-
tas, kas ir nemainīgas, bet ir nian-
ses, kas ietver šīs modes tenden-
ces. Sākumā tās rodas kaut kur tālāk 
pasaulē, tad atceļo pie mums. Tad 
ir klikšķis, un saprotam, ka tieši tas 
mums noder vislabāk, veidojot savu 
deju priekšnesumu. 

Tu esi ne tikai vadītāja, bet 
arī horeogrāfe. Kur rodi iedves-
mu savam možumam? Kur pati 
smelies iedvesmu jaunam darba 
cēlienam?

Iespējams, ne vienmēr ir vieg-
li, bet pamatā tie ir jaunieši, kas 
mani iedvesmo, viņi man liek iet 
līdzi laikam, rast jaunas iedvesmas 
un spēku. Kad deju grupai “Buras” 
bija pieci gadi, tad bija vieglāk, varē-
ju dot vairāk, bet pienāk brīdis, kad 
tu kaut ko sevī uzkrāj. Tā kā dejotāji 
dejo ilgi – 5, 7, 10 un 15 gadus, tad 
saprotu, ka man tomēr izdodas notu-
rēt viņu interesi, saglabāt radošo 
garu. Esmu ar viņiem uz viena viļņa. 
Tā darbošanās arī mainās. Tagad šajā 
posmā balstos uz savu pieredzi, zinu 
kļūdas, ir savi plusi, savi mīnusi, un 
reizēm tāpat rodas sajūta, ka dari 
visu no nulles. Atrodam kopsaucē-
jus, un tad visi kopā ejam uz priekšu. 
Tas noteikti ir kopdarbs – radīt lielisku 
rezultātu. Viņi iedvesmo mani, un es 
iedvesmoju viņus.

Jaunieši izaug kopā ar mani. Tie, 
kuri dejo 15 gadus, izaug, aiziet 
savā dzīvē. Ir dejotāji, kuri ir sav-
starpēji izveidojuši ģimenes. Gribas 
zināt, kā viņiem veicas dzīvē, kā 
veidojas viņu gaitas. Pirmā sastāva 
bērnu bērni dejo “Burās”, tas ir lie-
lisks dzīves ritums, un man ir fantas-
tiska iespēja būt klāt šajā mainīgu-
mā. Esmu par to pateicīga Dievam. 
Tāds sava veida bezgalīgais stāsts.

Mums ir arī mammas, kuras iziet 
visu šo posmu kopā ar saviem bēr-
niem, un esmu viņām ļoti patei-
cīga par pacietību, līdzdarbošanos 
un iesaistīšanos, jo tas ne vienmēr 
ir viegli, tas prasa gan laiku, gan 
ieguldījumu. 

Deja grupas saucas “Buras”. 
Gandrīz gadu bijām bez nosau-

kuma, tad sapratām, ka nosauku-
mu vajag. Nosaukumam “Buras” 
nav īpaša stāsta, tas vairāk saistīts 
ar to, ka es tajā laikā burāju ar vēja 
dēli, daži jaunieši arī burāja. Varianti 
bija, bet tās buras saistās ar brīvī-
bas sajūtu, pašam vārdam ir skais-
ta sakne – var burties, var burāt, 
angliski “Buras” skan labi. Tā nu pēc 
vairākiem piedāvātajiem nosauku-
ma variantiem palikām pie šī, par ko 
esmu ļoti priecīga.

Kā rodas horeogrāfija? Tev ir 
ideja, vīzija? Kā tas piedzimst un 
kā tas nonāk līdz skatuvei? 

Katru reizi tas ir citādāk. Nav 
vienas receptes. Ir kāds man ļoti 
mīļš uzvedums “Rozīnes bez kliņ-
ģera”, tas ir humora pilns, un šo 
stāstu mani iedvesmoja radīt kāda 
retro ballīte, kur vienam no maniem 
dejotājiem bija ļoti smieklīgs tēls. 
Ļoti daudz domāju par saviem dejo-
tājiem, gribas, lai viņiem ir inte-
resanti, lai tas, ko viņi piedzīvo uz 
deju grīdas, ir atšķirīgs, lai rosina 
emocijas, lai nav vienveidības. Citu 
reizi tu sadzirdi mūziku, un tas ir 
iedvesmas avots, lai radītu kaut ko 
jaunu. Mums ir ļoti skaista izrāde 
“Kad vējš matos čukst”. Mūsu visām 
dejotājām bija krāšņi gari mati, un 
es sapratu, ka ap to var veidot brī-
nišķīgu skatuves stāstu. Tie iedves-
mas avoti ir ļoti dažādi. Vienu reizi 
tā ir mūzika, citu reizi redzētais, pie-
dzīvotais. Sākot deju sezonu, tev 
jau ir jābūt vīzijai – kāda būs deju 
sezona, kādi varētu būtu uzvedu-
mi, kā tos veidosim. Ir bijušas rei-
zes, kad ilgi loloju ideju, apdomāju, 
analizēju, un tad no rīta pamostos, 
un ir skaidrs, kā to veidošu, ķeros 
pie darba. Nav divu vienādu stās-
tu, nav “copy paste”, katru reizi tie 

rodas citādāk. Bieži vien arī dejotāju 
sastāvs dod virzienu kādam jaunam 
uzvedumam vai deju programmai, 
saprotu: o, jā tieši viņi varēs reali-
zēt šo manu ideju un tieši šim deju 
sastāvam būs piemērots mans jaun-
radītais darbs. Reizēm ideja ir viena, 
bet dejotāji nosaka virzienu, tad 
mainu procesu, lai radītu ko tādu, 
kas saspēlējas – piestāv dejotājiem, 
lai viņi ir tandēmā – uzvedums un 
viņi. Es nevaru atļauties radīt uzve-
dumu un tad saprast, ka kaut kas 
nav, man ir jābūt klātesošai, jāspēj 
uztvert nianses, saspēles, spējas. 
Svarīgs ir viss – dejotāju izpildījums, 
mūzika, gaismas, tērpi. Tērpi ir viens 
no dārgākajiem un laikietilpīgāka-
jiem procesiem – mums ir piesaistīti 
profesionāli šuvēji. Katram tērpam ir 
jāspēj pildīt ne tikai vizuālo funkciju, 
bet arī praktisko. Mums ir mērķis, 
ir jāsaprot, ko un kā darīsim, jābūt 
kopbildei. Man ir jābūt sagatavotai, 
jāprot nodot ideju, nedrīkstam pie-
ļaut kļūdu, jo deju sezona ir īsa, nav 
tādas ekskluzīvas iespējas atmest 
visu, pateikt, ka tas nekur neder, un 
domāt kaut ko jaunu. Mūsu tikšanās 
un mēģinājumu reizēs ir jānodroši-
na un jāsagatavo dejotāji gan fiziski, 
gan morāli, darbs ir intensīvs, radošs 
un arī saspringts. 

Kādi ir kritēriji jauniešiem, 
lai varētu dejot “Burās”? Kāds 
ir pamatsastāvs, vai tas ir kāds 
noteiktu īpašību kopums? 

Pirmos 10 gadus, kad man bija 
tikai pamatsastāvs, noteikti vērtē-
ju, lai būtu kāda stabila bāze; vai tās 
ir sporta dejas vai tautiskās dejas, 
visam klāt varam dot to, ko piedā-
vā mūsdienu deja. Svarīgs aspekts, 
lai dejotāji var atrast kopsaucēju, 
reizēm dejotājs tehniski ir ļoti labs, 
bet neiederas sastāvā emocionāli, 
neiet kopā tā puzle, tad meklējam 
risinājumus. Šobrīd man ir studi-
ja bērniem. Viņiem ir iespēja kopā 
izaugt, sadejoties, saplūst emocio-
nāli. Ja mums arī pievienojas dejo-
tāji, tad noteikti tie ir bērni un jau-
nieši ar pamatīgu deju bāzi, tad ir 
iespējama harmoniskāka integrē-
šanās deju grupā. Tas būtu kolosā-
li, ja būtu iespēja sagatavot lielos 
dejotājus, bet šobrīd dejotāji izaug 
pie mums un tad pāriet no gru-
pas uz grupu, vieni aiziet, otri pie-
nāk. Katram ir iespēja veidoties, 
pilnveidot savas prasmes. Es dodu 
katram jaunietim iespēju sajusties 
svarīgam un nozīmīgam deju uzve-
dumā, tāpēc uzvedumi tiek veidoti 
bez izteiktām galvenajām lomām. Ja 

tomēr tādas ir, tad man ir vīzija, kurš 
jaunietis atbilst tai vislabāk. Jaunieši 
nāk dejā izpausties, pilnveidoties, 
tāpēc iespēja ir jādod katram. Šobrīd 
esam iestudējuši fantastisku deju 
uzvedumu bērniem un arī vecākiem 
– ārpus prāta robežām pēc multfil-
mas “Inside out” motīviem. Izrādē 
ir spēcīgi tēli,tāpēc galvenās lomas 
bija nepieciešamas. Ar tām galvena-
jām lomām ir tāpat kā ar tērpu – vai 
nu piestāv un ir, vai nav, un tur nu 
neko nevar darīt, tāda ir tā specifika. 

Arī emocionāli jaunieši ir tik dažā-
di, bet, ja viņš ir atnācis un ir 
“Burās”, tad uztveru viņu kā savu 
bērnu. Viņi audzina mani, un es 
audzinu viņus, mēs viens otram 
spējam kaut ko iedot. Es nekad 
nesadusmojos pa īstam, un neviens 
jaunietis nav slikts, mēs esam kā 
liela ģimene. Viņiem ir tikai kāds brī-
dis, kad viņi ir spuraini, tas pāriet. Es 
vienmēr jauniešos redzu vairāk labo 
nekā slikto. 

Kāda ir tava labsajūtas formula? 
Katra diena ir tik dažāda, tādas 

noteiktas formulas nav, zinu tikai 
vienu – savu slikto omu nekad 
nenesu līdzi uz deju nodarbībām. 
Mijiedarbība veidojas, ja pats esi 
dzirkstošs un darboties gribošs. 
Jaunieši un bērni to jūt. Jābūt godī-
gai. Ja diena tomēr nav tik izde-
vusies, tad godīgi pasaku, un visi 
kopā tiekam galā. Viens no labsajū-

tas brīžiem ir joga, kas man palīdz 
savu ķermeni un emocionālo stā-
vokli līdzsvarot. Mums ir izveido-
jusies laba tradīcija, tagad jogas 
nodarbības veicam kopā ar “Buru” 
bērnu mammām. 

Kā tu pati reaģē uz situāci-
jām, kad uzveduma laikā kaut 
kas nenotiek pēc plāna? 

Nu jau esmu kļuvusi viedāka un 
rāmāka. Kādreiz bija tā, ka rokas 
trīcēja no satraukuma, ja kaut kas 
neiet pēc plāna, it sevišķi, ja pie-
viļ tehniskās lietas. Tagad sapro-
tu, kā tā ir noticis. Esmu gudrāka. 
Protams, ka koncertuzvedumos ir 
svarīgas nianses, un reizēm sīkums 
var izmanīt visu uzveduma vai kon-
certa gaitu. Tas viss ir relatīvi, pāri 
visam ir deja un enerģija, ko sniedz 
dejotāji, un tas uzvar jebkuru teh-
nisku kļūmi.

Vai visi dejotāji ir salaspilieši? 
Deviņdesmit procenti jaunie-

šu ir no Salaspils. Ir dejotāji no 
citām pilsētām – Ogres, Rīgas, arī 
no Ādažiem. Priecē, ka jaunietis sāk 
studijas Rīgā un, neraugoties ne uz 
ko, paliek dejot pie mums Salaspilī. 
Saprotu, ka jauniešiem ir grūti savie-
not dejas ar studijām, viņiem die-
nas režīms veidojas saspringts – 
mācības, citiem darbs, braukāša-
na, un tomēr, lai cik dinamisks un 
saspringts ir dienas grafiks, viņi 

turpinājums 10. lpp.

Edīte Ābeltiņa ir “Buru” vadītāja jau 22 gadus.
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Janvāra beigās jau astoto gadu pēc kārtas Salaspilī ieradās līnijdejotāji no visām Latvijas 
malām uz šovu «Snap your  Fingers», kas ir kļuvis par skaistu  un  gaidītu tradīciju.

No 13. marta līdz 26. aprīlim Daugavas muzejā būs apskatāma izstāde “Māja pie Upes” ar 
dzīvespriecīgajiem un unikālajiem mākslinieces Marutas Raudes (1965 – 2018) darbiem. 

Salaspils novada 
bibliotēkā Digitālās 
nedēļas ietvaros

26. martā plkst. 18.00 informatīva tikšanās 
ar Sociālā dienesta un Klientu apkalpošanas centra speciālistiem 

par pakalpojumu piedāvājumu 
Salaspils novada iedzīvotājiem

No 23. līdz 27. martam konsultācijas 
un atbildes visiem interesentiem

Internets - īsi un vienkārši!
Piesakies un nāc bibliotēkas darba laikā!

Laipni aicināti visi interesenti! 
Tālrunis uzziņām: 67387153

Marutas Raudes porcelāna brīnumi 
Daugavas muzejā

Maruta augusi pie Maltas upes, 
studiju gados īrējusi istabu mājā 
pie upes un arī atdusas pie upes – 
Ikšķilē netālu no Daugavas. Upes 
tēma vijas cauri visiem darbiem, vai 

tā būtu lielformāta glezna ar por-
celāna elementiem, vai apglezno-
tie šķīvji un tējkannas. Katrā darbā 
jūtams dzīvesprieks, brīnīšanās par 
skaisto pasaulē, unikālas formas un 

krāsas. Izstādē Daugavas muzejā 
būs apskatāmi darbi no dažādiem 
mākslinieces dzīves periodiem, kas 
tematiski un emocionāli sasaucas ar 
Daugavas muzeja noskaņu.

Līnijdejotāji pulcējas Salaspilī

Šogad tajā piedalījās 11  kolek-
tīvi. Priecājāmies par atkal satik-
šanos ar  grupām – “Country & 
More”, “Latte”, “Čaklās  kājas”, 
“Rose River”, “Spāre”,  “The  Hop”, 
“Crazy  Steps”, “Crystal  Line” un 
“Nevermind”. Modes deju grupa 
“Aija” un LU deju ansamblis “Pērle” 
bija uzaicināti kā vieskolektīvi. Pirmo 
reizi līnijdeju šovā piedalījās grupa 
“Eleksyras» no Lietuvas.

Jau no paša rīta Salaspils kultū-
ras namu piepildīja radoša kņada, 
jo dejotāji pulcējās uz kopmēģināju-
mu. Visi  deju kolektīvi bija  pienācīgi 
sagatavojušies. Zālē pulcējās skatītā-
ji, viesi un atbalstītāji. 

Deju priekšnesumus vērtēja atbil-
dīga un kompetenta žūrija: Irita 
Jasinska (līnijdeju kluba “Jautrie 
zābaciņi” vadītāja un līnijdejotā-
ju konkursa “Rīgas kauss” līdzor-
ganizatore), Lana  Garonska (līnij-
deju  instruktore) un Juris Gogulis 
(horeogrāfs, deju pedagogs, LU 
deju ansambļa “Pērle” repetitors). 
Dejotāji visus klātesošos  priecēja 
ar diviem  priekšnesumiem – kantrī 
stila un brīvās izvēles deju. Varējām 
redzēt skaistus skatuves tērpus un 

brīnisķīgu deju izpildījumus. Skanēja 
dažādu stilu mūzika: kantrī, spāņu, 
grieķu, latviešu, ebreju un  modernā 
estrādes mūzika.  

Mēs, “Lucia’s  Linedancers”, bijām 
sagatavojušas kantrī stila deju “Half  
Past  Tipsy” un grieķu deju “Sirtaki”. 
Katru gadu tas ir bijis interesants izai-
cinājums, ar ko pārsteigt sevi un ska-
tītājus. Pie deju radīšanas un mūzi-
kas materiāla sagatavošanas radoši 
darbojās vadītāja Lūcija Sniķere un 
līnijdejotājas Lilija Bondarenko un 
Agita Matīsa. Paldies viņām par paš-
aizliedzīgu darbu. 

Koncerts izdevās interesants, 
kolorīts un radošs. Koncertu vadīja 
talantīgā  Sandra Peļņika, kura prie-
cēja skatītājus ar dziesmu “Before 
He Cheats”. Mums, dejotājiem, 
tā bija brīnišķīga iespēja piedzī-
vot, kā mēs  astoņu gadu laikā 
esam “auguši” un cik interesan-
ti un krāšņi  var būt deju priekš-
nesumi. Žūrija atzinīgi novērtēja 
visu kolektīvu priekšnesumus. Katrs 
kolektīvs saņēma pateicības rakstu. 
Taču “Grand Prix” saņēmām mēs, 
“Lucia’s Linedancers”. Paldies mūsu 
vadītājai Lūcijai Sniķerei,  jo viņa 

spēja mūs iedvesmot, iedrošināt un 
iemācīt dejot! 

Skaistais līnijdeju šovs “Snap Your  
Fingers” varēja notikt ar daudzu cil-
vēku atbalstu un ieguldīto darbu. 
Paldies visai “Lucia’s Linedancers” 
komandai un Salaspils Kultūras 
nama darbiniekiem.

Jāatzīmē vēl viens īpašs noti-
kums- šogad 11. janvārī  kolektīvs 
“Lucia’s  Linedancers” piedalījās kon-
kursā “Senioru kauss 2020” ar izvē-
les deju “Singing in the  Rain” un 
ieguva pirmo vietu. Mēs priecājā-
mies par visām nopelnītajām uzva-
rām. Visi līnijdejotāji cer, ka pēc gada 

atkal varēsim satikties un dejot šovā 
“Snap  Your fingers”.  Novēlu  mums 

visiem radošu un veiksmīgu gadu!
Kolektīvs “Lucia’s  Linedancers”

turpinājums no 9. lpp.

atrod laiku būt deju grupā “Buras” 
un aktīvi piedalīties deju dzīvē. 

Kura ir tālākā vieta, kur esat 
bijuši parādīt savas deju prasmes? 

Koreja un Meksika. Abi brau-
cieni bija iespaidu pilni. Uz Koreju 
esam braukuši pat divas reizes. 
Piedalījāmies festivālā un abas 
reizes sīvā konkurencē ieguvām 
“Grand Prix”. Pirms Korejas brau-
ciena organizatori atsūtīja festivā-
la nolikumu, prasības bija stingras. 
Gatavojāmies īpaši, īpaši veidojām 
horeogrāfiju un pielāgojām kustības. 
Tas bija liels izaicinājums un, pro-
tams, arī liels gandarījums par aug-
sto novērtējumu. 

Pēc septiņiem gadiem, kad 
Korejā ieradāmies otro reizi, liels 
pārsteigums un prieks bija, kad cil-

Dejas efekts
vēki nāca klāt un teica, ka atceras 
mūsu sniegumu. Uz Meksiku mēs 
devāmies tāda kā kultūras apmai-
ņas braucienā, tas bija skaists, kon-
certiem piepildīts laiks. Laikmetīgās 
dejas dejotājiem nav tik daudz 
iespēju piedalīties deju pasākumos 
un festivālos kā tautisko deju dejo-
tājiem, jo šajā deju kategorijā šādu 
pasākumu nav daudz. Tā ir neno-
vērtējama pieredze redzēt, kā dejo 
citu pasaules valstu dejotāji, kādas 
ir tendences šajā deju kategorijā 
citās valstīs. 

Liels paldies Salaspils pašvaldībai, 
kas mūs ļoti atbalsta. Mūsu rado-
šās mājas ir Salaspils kultūras nams 
“Rīgava”, kur vadām savu ikdienu. 
Latvijā nav daudz lielo dejotāju laik-
metīgo deju kategorijā, bet mums 
šo dejotāju ir daudz, turklāt mums ir 
arī daudz dejotāju puišu. 

Kas tev liek no rīta celties un 
turpināt būvēt deju pasauli? 

Man patīk tas, ko es daru. Es 
vispār mīlu cilvēkus. Man patīk šī 
mijiedarbība ar jauniešiem, kad 
kopā spējam radīt to, kas skatītā-
jiem patīk. Esmu atbildīgs cilvēks, to 
mācu arī saviem dejotājiem. Esmu 
pārliecināta, ka tie dejotāji, kas ir 
dejoši vai dejo “Burās”, zina, kas 
ir atbildība. Viena no manām stip-

rajām īpašībām ir ticība tam, ko 
es daru, ticība, ka izdosies tas, kas 
iecerēts. Noteikti tā ir disciplīna, jo 
svarīgi ir neapstāties arī tad, ja esi 
noguris, piespiest sevi virzīties uz 
priekšu. Šis nav darbs, kad, pabei-
dzot darbadienu, vari aizvērt dur-
vis un aiziet, šis ir darbs, ar kuru tu 
gulies un celies, nēsā kā mugurso-
mu līdzi. Tas ir dzīvesveids. Novēlu 
cilvēkiem atrast laiku atbraukt uz 

mūsu koncertiem. Katrā vietā, kurā 
sniedzam koncertus, ir sava ener-
ģētika, katrs koncerts sniedz maz-
liet citādāku sajūtu. Prieks ir baudīt 
to brīdi, kad redzi, kā mazie dejotāji 
izjūt dziļu atbildību par notiekošo uz 
skatuves, cik ļoti viņi ir saņēmušies, 
jo viņi tic tam, ko dara. Tas ir stāsts 
par  ticību un mīlestību uz deju.

Santa Pole, 
Salaspils Kultūras nams

Latvijā 25. marts ir sēru diena, kad tiek pieminētas 1949.gada deportācijas un komunistiskā 
genocīda upuri. Tā ir diena, kad no savām mājām un dzimtenes svešumā tika aizvesti 
daudzi tūkstoši latviešu. Daudzi no viņiem, tostarp sievietes, sirmgalvji un bērni dzimtajā 
Latvijā vairs neatgriezās – daļa novārga un aizgāja bojā koncentrācijas nometnēs un mūža 
nocietinājumus, daļa – palika uz mūžiem Sibīrijas sniegos. Šajā dienā notika visplašākā 
Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana uz Sibīriju un citiem attāliem Padomju Savienības reģioniem. 
Uz Sibīriju deportēja aptuveni 46 000 cilvēku – ģimenes ar bērniem un sirmgalvjiem.

25. marts – komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena. Kavēsimies atmiņās un pieminēsim aizgājušos!

25. martā izkarinām karogus ar 
sēru lenti, bet izsūtīto radinieki, 
izsūtīšanu piedzīvojušie un mājās 
atgriezušies cilvēki, kā arī pārējie 
iedzīvotāji piemin baigos notiku-
mus un tajos cietušos tautiešus 
un viņu sūros likteņus.

25. martā, komunistiskā geno-

cīda upuru piemiņas dienā, notiks 
ikgadējais pasākums politiski repre-
sētajām personām. Lai pieteiktu 
dalību atceres pasākumā un iegū-
tu papildu informāciju, lūdzam līdz 
20. martam zvanīt Salaspils politis-
ki represēto nodaļas vadītājai Zojai 
Rimšai pa tālruni 29254353.

Pasākuma programma:
·	 Ziedu nolikšana pie Brīvības 

pieminekļa. Transports uz Rīgu 
tiks nodrošināts no k/n “Rīgava”, 
izbraukšana plkst. 12.00; 

·	 Plkst. 15.00 atceres pasā-
kums Salaspils novada domē, 
Dzimtsarakstu zālē.
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25. MARTS – KOMUNISTISKĀ 
GENOCĪDA UPURU 
PIEMIŅAS DIENA 

Aicinām uz videofilmas –  
runājošās grāmatas „Sibīrijas 

bērni” prezentāciju un 
tikšanos ar tās autori, 

kinorežisori DZINTRU GEKU.
š. g. 20. martā plkst. 17.00
Salaspils novada bibliotēkā, 

Enerģētiķu ielā 9.

Kas? Kur? Kad

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 4. 

nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

     “Rīgavā”
1.03. plkst. 16.00 Filma “Klases 
salidojums 2”. Biļetes cena – 5 
eiro.  
7.03. plkst. 18.00 SDK “Rīgava” 
sadraudzības koncerts “Deja 
spārno pavasarim”. Ieeja brīva.
13.03. plkst. 18.30 Erudīcijas 
spēle “Prāta spēles. Latvijas 
kauss 2020” . Seko līdz un reģis-
trējies mājas lapā www.pratas-
peles.lv. Ieeja brīva. 
14.03. plkst. 17.00 JDK 
“Austriņš” un “Ūsiņš” sadrau-
dzības koncerts “Esi laimīgs 
dejojot”. 
15.03. plkst. 17.00 Cirka izrāde 
ar transformeru.
21.03. plkst. 16.00 Neona šovs. 
5.04. plkst. 12.00 Mazo vokā-
listu konkurss “Salaspils Cālis 
2020”. Sekojiet līdz www.
salaspilskultura.lv. 
Biļetes uz pasākumiem varat 
iegādāties “Rīgavas” kasē vai 

www.bilesuparadize.lv. 

Pie sporta nama halles 
1.03. plkst.13.00 “Masļeņica”. 
Ieeja brīva. 

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā 
6.03.- 31.03. Literāra izstāde “Es 
ticu visniknākās šaubās vēl
Tai gunij dievišķai, kas manī 
kvēl”. 
Dzejniecei un tulkotājai Elzai 
Stērstei 135. 
20.03.plkst. 17.00 Videofilmas 
– runājošās grāmatas „Sibīrijas 
bērni”  prezentācija un tikša-
nās ar tās autori, kinorežisori 
Dzintru Geku. 

Bērnu un jauniešu nodaļā 
Līdz 3.03. Valentīndienai veltīta 
tematiskā izstāde.
Līdz 3.03. Droša interneta die-
nai veltīta tematiskā izstāde. 

3.03.- 2.04. Literatūras izstāde 
„Latviešu dzejniecei Aspazijai 
– 155”. 
3.03.- 2.04. Vizuālās un vizuā-
li plastiskās mākslas projekta 
„Radi rotājot” Salaspils 1. vidus-
skolas bērnu darbu izstāde.
20.03. „Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas 2019” noslēgu-
ma pasākums: tikšanās ar grā-
matas „Plastmasas huligāni” 
autori Agnesi Vanagu. 

Abonementā
2.03-28.03. Vitauta Budreikas 
foto izstāde “Islandes daba no 
putna lidojuma”. 
Līdz 04.03. Literatūras izstāde 
“Attiecības un mīlestība”. 
5.03. – 1.04. Literatūras izstāde 
veltīta skaistumam. 

Dienvidu filiālbibliotēkā 
2.03.-31.03. Digitālās nedē-
ļas ietvaros individuālas 

Salaspils sociālajā centrā
3.03. plkst. 16.00 Radošā nodar-
bība “Pavasara saules ķērāji” (līdzi 
krāsaina plastmasas pudele) .
5.03. plkst. 14.00 Viesos 
māksliniece Elita Patmalniece 
(ieeja krāsainos tērpos). 
10.03. plkst. 16.00 Gleznošana 
“Magoņu ugunskurs”. 
Atzīmējot sociālā darba mēnesi, 
aicinām uz atvērto durvju dienām 
Sociālajā centrā un Dienas centrā 
personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem no 16.03. līdz 20.03. 
Skolnieku brīvlaikā (no 16.03. 
līdz 20.03.) katru dienu no 
plkst.12.00 – 14.00 radošās 
darbnīcas bērniem.
Otrdienās plkst. 14.00 Argentīnas 
tango (bez priekšzināšanām
Otrdienās un ceturtdie-
nās plkst.15.00 Angļu valoda 
(sarunvaloda).
Ceturtdienās plkst.10.30 
Māmiņu tikšanās un nodarbības.
Otrdienās plkst. 14.00 bērni tiek 
aicināti uz kulinārijas nodarbī-
bām. Nāc, gatavosim ko garšī-
gu kopā!
Katru ceturtdienu plkst.16.00 
aicinām jauniešus uz tikšanos 
un  sarunām, kā interesanti 
pavadīt brīvo laiku.
Joprojām apskatāma Salaspils 
Mūzikas un mākslas skolas 
bērnu darbu izstāde.
Pirmdienās plkst.14.00 Kolarda 
fonda atbalsta grupas tikšanās.
Trešdienās plkst. 19.00-20.30 
AA Sapulce.
Katru darba dienu plkst. 14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Mēneša 1. un 3. otrdiena plkst. 
16.00-18.00 radošās darbnīcas 
pieaugušajiem.
Psihologa bezmaksas konsultā-
cijai pierakstīties var pa tālru-
ņiem 67980091; 27701165.
Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnīca 
bērniem. Darbs ar dabas mate-
riāliem, vitrāžas, kolāžas
14.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnīca 
bērniem.  Spēļu diena vai kuli-
nārijas nodarbības.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
10.00-13.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.
Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis. 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00-15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks. 

Sports

čempionāts telpu futbolā 2007. 
dz.g.
22.03. plkst. 10.00  Latvijas 
čempionāts telpu futbolā 2007. 
dz.g.
28.03. plkst. 11.00 1. līgas spēle 
vīriešiem handbolā. Salaspils/
Mērnieks ZM – HK Ogre/ONSC. 

Peldbaseinā
7.03. plkst. 8.00 Peldēšanas 
seriāls ”Veselības sestdiena”. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 23072737. 

“Rīgavā”
4.03. plkst. 18.30 Salaspils čem-
pionāts šahā, 4. posms. 
5.03. plkst. 19.00 Salaspils čem-
pionāts “zolītē”, 3. posms.
18.03. plkst. 18.30 Salaspils 
čempionāts šahā, 5. posms.
19.03. plkst. 19.00 Salaspils 
čempionāts “zolītē”, 4. posms.

08.04. plkst. 18.30 Lieldienu 
kauss šahā. 
09.04. plkst. 19.00 “Rīgavas” 
balva “zolītē”, 1.posms. 
23.04. plkst. 19.00 “Rīgavas” 
balva “zolītē”, 2.posms. 

Pilsētā 
8.03. plkst. 09.00 Sieviešu die-
nas skrējiens “450 metri dzīve-
spriekam 2020”. 

Sporta skolā 
03.03. plkst. 20.00 LBL3 mājas 
spēle basketbolā. Salaspils 
sporta skola – Rīga/Jugla U-19.
12.03. plkst.20.15 Alternatīvās 
līgas mājas spēle basketbolā. 
BK “Salaspils” – “Eastball”.  

Remontdarbu periodā stadiona 
futbola laukums un skrejceliņi 
nav pieejami. Sekojiet aktuāla-
jai informācijai!

konsultācijas un tematis-
ka izstāde “Iepazīsti jaunus 
e-pakalpojumus”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā 
1.03.-31.03. Tematiskā izstāde 

“Latvijas dabas 
brīnumi”. 
24.03. plkst. 10.00 Digitālās 
nedēļas ietvaros tematiska kon-
sultācija “Kļūsti pats par savu 
digitālo aģentu!”. 

     Sporta nama hallē
5.03. plkst. 10.00 Latvijas spe-
ciālā olimpiāde badmintonā.
7.03. plkst. 11.00 Latvijas čem-
pionāts galda tenisā. Fināls.  
8.03. plkst. 12.00 Sporta svēt-
ki bērniem “Power Kids 2020”. 
8.03. plkst. 19.30 1. līgas spēle 
telpu futbolā. TFK “Salaspils” 
– “Tente”. 
14.03. plkst. 11.00 1. līgas spēle 
vīriešiem handbolā. Salaspils/
Mērnieks ZM – Skrīveri/
Aizkraukle. 
14.03. plkst. 13.00 Virslīgas 
spēle sievietēm handbolā. 
Salaspils SS – REIR Dobele. 
14.03. plkst.17.00 1. līgas spēle 
telpu futbolā. TFK “Salaspils” – 
FC “Petrow”. 
15.03. plkst. 10.00 Latvijas 
čempionāts telpu futbolā 2007. 
dz.g.
19.03. plkst. 10.00  Latvijas 

Līdzjūtība

Kam, tētiņ, tālu gāji,
Kā saulīte norietēji?

Mums pietrūka mīļu vārdu,
Tava gudra padomiņa.

Skumju brīdī esam kopā 
ar Dainu Runkovsku, tēvu 

zemes klēpī guldot.

PII “ Saimes” kolektīvs.



Piektdiena, 28. februāris, 202012


